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Gürcü, Ermeni, Süryani ve Yezidi Sanatları 
İncelemeleri Bibliyografyası 

Birgül AÇIKYILDIZ' 

Giriş 

BU MAKALE ile Gürcü, Ermeni, Süryani ve Yezidi sanatları üzerine bugüne 
kadar Türkiye' de yapılmış akademik çalışınalar değerlendirilerek, bu alanda 

daha sonra yapılacak araştırmalara katkıda bulunmak amaçlanmaktadır. Ça
lışma, Doğu ve Güneydoğu Anadolu bölgelerinde halen yaşamakta olan top
luluklarla sınırlandırılmıştır. Gürcü, Ermeni, Süryani ve Yezidiler dışında bu 

bölgede yaşayan diğer önemli dini ve etnik gruplar olan Nasturiler, Kelda
niler, ı Yahudiler2 ve Müslüman Kürtler ise sanatlan üzerine Türkiye' de yapıl

mış akademik çalışmaların sınırlılığı nedeniyle konumuzun dışında tutul

muştur. 

• Yrd. Doç. Dr., Mardin Artuldu Üniversitesi Sanat Tarihi Bölüm Başkaru. 

ı Nasturi ve Keldaniler ile ilgili olarak Türkiye dışında yapılmış şu çalışmalara bakılabilir: C. Da
uphin, "Les eglises nestoriennes du Haut Hakkari", Archaeologia, 1981, sy. 156, s. 50-56; Fiey, J. 
M., Mossul clmJtienne: essai sur /'lıistoire, /'arlufologie et /'etat actuel des monzmıents clıretiens 
de la vi/le de Mossu/, Beyroutb: Im primeri catbolique, 1959; Mubarnad Anıen, Narmen, "Les 
Eglises et monasteres du 'Kurdistan irakien' ala veille et au lendemairı de !'islam", Yayınlan
mamış Doktora tezi, Sairıt-Quentirı-en-Yvelines Üniversitesi, 2001. Ayrıca Mardin'deki Kırklar 
Kilisesi'nin papazı olan P. Gabriel Akyüz'ürı yayınladığı kitapta Keldani topluluğıına ait Mor 
Hürmüzd Kilisesi'nden kısaca bahsedilmekte ve fotoğrallarına yer veriirnektedir. Bkz. P. Gabri
el Akyüz, Mardin lli'nin Merkezinde Civar Köylerinde ve llçelerinde Bulunan Kilise/erin ve Ma
nastırlann Tarihi, İstanbul, 1998, s.l04-lll. 

2 Diğer taraftan Ankara, İstanbul ve İzmir'deki Yahudi cemaatlerinin mimarisi ile ilgili birçok ya
yın vardır. Bkz. N. Akıncı, "İstanbul'da Balat Semti ve Çevresi Havralan", Yayınianmamış Li
sans tezi, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Sanat Tarihi Bölümü Bizans Sanatı Kürsüsü, 
1981; E. Frayınan, M. Grosman, R. S chil d, Yüksekkaldırım 'da Yüz Yıllık Bir Sinagog: Aşkenazlar, 
İstanbul, 2000; N. Güleryüz, İstanbul Sinagogları, İstanbul, 1992; F.llter, Ankara'mn Eski Kent 
Dokusunda Yahudi Malıallesi ve Sinagog, Ankara, 1997; M.T. Zeren, lznıir'de Sefarad Mimari
si veSinagoglan, İstanbul, 2010. 

3 Kürt mimarisini konu alan tek çalışma ise Fabrni Gür tarafından gerçekleştiriirniştir. Bkz. F. Gür, 
Ortaçağ ve Sonrasında Kürt Mimarisi, Van: Hedef Ay Yayınları, 2009. 
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Gürcüler, Ermeniler, Süryaniler ve Yezidiler zengin Anadolu kültürünün 
birer ürürıü ve parçasıdır. Anadolu'nun gerek Türk-İslam öncesi, gerekse son
rası tarihirlirl, kültürürıün ve sanatsal etkirıliklerirıirı algılanması söz konusu 
bu kültürlerirı iyi tanınması ve tarutılması ile mümkürı olabilir. Hiçbir kültür 
birden bire yoktan var olmaz, var olan kültür de birden bire tarih salınesirlden 
silirımez. Kültürler kendirıden öncekirıden alıp, kendirlden sorırakirıe vererek 
birbirlerini beslerler. Ayrıca, kendisiyle çağdaş olan ile de sürekli bir etkileşi
me girerek hem kendisirli değiştirir, hem de diğerirlin dönüşmesirle katkıda 
bulunurlar. Bu bağlamda çalışmamızın konusunu oluşturan Anadolu'nun 
dört büyük kültürü de tarih boyurıca hem birbirleri arasında etkileşim içirlde 
olmuş,4 hem de Türklerirı Anadolu'ya geldikleri XI. yüzyıldan itibaren Anado
lu'daki Türk-İslam sanatının oluşması ve gelişmesi aşamasında katkılar sun
muşlardır. Özellikle Anadolu Selçuklu dönemi yapılarının piramidal kubbe 
gibi en karakteristik özelliklerinirı oluşmasında Ermeni ve Gürcü mirııarisirıirı 
etkin rol oynadığını bu alanda çalışmalar yapmış pekçok araştırmacı-yazar yer 
yer vurgulamaktadır.5 Bunun yanısıra, farklı dinsel ve kültürel kökenierden 
Anadalulu sanatçı ve mimarlar Selçuklu ve erken dönem Osmarılı yapılarında 
çalışarak Anadolu Türk-İslam sanatının meydana gelmesirlde doğrudan etkili 
olmuşlardır.6 Özellikle Osmanlı geç dönem mimarisine damgasını vurmuş 
olan Ermeni asıllı sanatçıları burada hatırlamak gerekir. XVIII. yüzyıl başında 
İstanbul'daki mimarların ve duvar ustalarının çoğunluğu Ermeni asıllıdır.7 

XIX. yüzyıl boyunca Balyan ailesinirı Osmarılı saray sanatının oluşmasında ne 
derece etkili olduğu da şüphesiz göz ardı edilemez. 8 Bu nedenle söz konusu 

4 Birgül Açıkyıldız, The Yezidis: The History of a Commımity, Culture and Religion, London&New 
York: I.B. Tauris, 2010, s.154; Fahriye Bayram, Artvin'deki GürcüManastırlannın Mimarisi (Ra
hip Grigol Handzta Dönemi): Bir 10. Yüzyıl E/yazmasına Göre Ralıip Grigol Handzta'nın Gezi 
Güzergahındaki Manastırların Mimarisi, İstanbul: Ege Yayınları, 2005, s. 97 -122; Mine Kadiroğ
lu, TlzeArchitectııre of the Georgian Church at lşlzan, Frankfurt: Peter Lang Verlag, 1991, s. 174; 
ElifKeser-Kayaalp, Tur Abdi n- Süryani Ortodoks Dini Mimarisi, İstanbul, Türkiye Ekonomik ve 
Toplumsal Tarih Vakfı, 2002. 

5 Doğan Kuban, Türk ve ls/am Sanatı Ozerine Denemeler, İstanbul: Arkeoloji ve Sanat Yayınları, 
1995; Haldun Özkan, "Planlı Kilisele re Doğu Anadolu'dan bir Örnek Öşkvank (Oschki) Kilisesi", 
Atatürk Oniversitesi Güzel Sanatlar Enstitüsü Dergisi, 1996, sy. 3, s. 104; Haldun Özkan, "Erzu
rum ve ll çelerindeki Hıristiyan Mimarisi", Yayınlanmamış Yüksek Lisans tezi, Atatürk Üniversi
tesi, Erzurum, 2004, s. 1; Oya Pancaroğlu, "The Mosque-Hospital Complex in Divriği: A History 
ofRelations and Transitions", Anadolu ve Çevresinde Ortaçağ, 2009, sy. 3, s. 189. 

6 Zeki Sönmez, Başlangzcından16. Yüzyıla Kadar Anadolu Türk-lslam Mimarisinde Sanatçılar, 
Ankara: Türk Tarih Kurumu Basımevi, 1989, s. 47 4. 

7 M.M. Cerasi, "Late Ottoman Architects and Master Builders", Muqamas, 1988, sy. 5, s. 90; A. 
Uzay Peker, "Western Influences on the Ottoman Empire and Occidentalism in the Architectu
re ofistanbul", Eighteenth-Centııry Life, 2002, sy. 26/3, s. 145-146. 

8 Pars Tuğlacı, Osmanlı Mimarlığı'da Balyan Ailesi'nin Rolü, !stanbul: Çığır Yayınları, 1993; Aly
son Wbarton, "Building the Tarızirnat. The Peakof the Operations of the Balyan Family in the 
Age of Re-Organizations (Tanzimat) and the Case ofMosque Building", Yayınlanmamış Dok
tora tezi, SOAS-Londra Üniversitesi, 2010; Filiz Yenişehirlioğlu, "Continuity and Change in..., 
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kültürlerin eksik çalışılması ve yanlış tanınması, Bizans, Selçuklu ve Osmanlı 
sanatının da kanımca eksik veya yanlış anlaşılması sonucunu doğurmaktadır. 

Gürcü, Ermeni, Süryani ve Yezidiler Türkiye'nin Doğu Anadolu ve Güney
doğu Anadolu bölgelerinde ve bu bölgelere komşu ülkelerde mimari eser, 
plastik eser, duvar resmi ve minyatür gibi pek çok sanat dalında çok sayıda 
önemli eserler bırakmış olmakla beraber, bu eserler üzerine bugüne kadar 
Türkiye' de çok az sayıda bilimsel araştırmanın gerçekleştirildiği gözlenmekte
dir. Var olan çalışmalar da ancak son yıllarda yapılmışlardır. Bu söz konusu 

etno-dinsel alanlarla ilgili Türkiye'de bilimsel araştırmaların az sayıda olması 
ve var olarıların da sadece yakın bir tarihte gerçekleştirtlmiş olması acaba 

araştırmacılar arasında ötekine olan sessiz bir tepki midir? Araştırmacıların 

ilgisizliği midir? Yoksa bölgedeki arazi çalışmalarına uygun koşulların azlığı 
mıdır? Neden ne olursa olsun bu alanda bir gecikmenin olduğu kesindir. Tür

kiye'de ilk sanat tarihi çalışmalarına bakılacak olunursa, bu çalışmaların özel
likle Cumhuriyet dönerninden itibaren önem kazandığı görülür.9 Bu dönemde 

modernleşme süreci içinde olan yeni Türk ulusunun ulusalcı ideolojisini ger

çekleştirmesi ancak eski sanat eserleri aracılığıyla varlığını kanıtlaması anla
mına gelınekteydi. Bunun için sanat tarihi çalışmalarına özellikle önem veril
miştir. 10 İlk Sanat Tarihi kürsüsünün bir üniversite bünyesinde kurulması ise 
1943 yılında İstanbul Üniversitesi'nde gerçekleştirilrniştir.U O tarihten bu ya

na Bizans ve Türk-İslam sanatları alanlarında çok sayıda araştırma ve yayın 

yapılmıştır. 12 

Nineteenth-Century Istanbul: Sultan Abdiliaziz and the Beylerbeyi Palace", Islamic Art in the 
19'h Century Tradition, Innovation and Eclecticism, D. Behrens-Abouseif, & S. Vemoit (haz.), 
Leiden: Brill, 2006, s. 65-66. 

9 Huriye Altuner, "Türkiye'de Sanat Tarihi ve Cumhuriyet'ten Giinümiize Sanat Tarihi Eğitimi", 
Gaziantep Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, 2007, sy. 6/2, s. 79. 

lO A. Batur ve Diğerleri, "Türkiye'de Sanat Tarihi Eğitimi ve Sorunlan", Sanat Dünyamız, 2002, 
s. 84. 

ll Altun er, "Türkiye'de Sanat Tarihi ve Cumhuriyet'ten Giinümiize Sanat Tarihi Eğitimi", s. 83. 

12 Bizans ve Türk-İslam sanall ile ilgili olarak şu çalışmalara bakılabilir: Alıdulkerim Abdülkadi
roğlu, Türk Kültürü Bibliyografyası, Ankara: Türk Kültürü Araşurma Enstitüsü, 1989; E. Akyü
rek (haz.), Sanatın Ortaçağ!. Türk, Bizans ve Batı Sanatı Üzerine Yazılar, İstanbul, 1997; Ok
tay Aslanapa, Selçuklu Sanatı Bibliografyası, İstanbul: Yapı Kredi Bankası, 1971; Nurhan Ata
soy, Türk Minyatür Sanatı Bibliyografyası, İstanbul, 1972; Mikail Bayram, Türkiye Selçukluları 
Üzerine Araştırmalar, Konya: Kömen Yayın! an, 2003; Aynur D urukan ve Melika S. Ünal, Ana
dolu Selçuklu Dönemi Sanatı Bibliografyası, Ankara: Atatürk Kültür Merkezi, 1994; Ayrıur Du
mkan, Anadolu Selçuklu Dönemi Sanatı Bibliografyası II (1993-2005), Ankara: Atatürk Kültür 
Merkezi, 2007; Semavi Eyice, Son Devir Bizans Mimarisi, İstanbul, 1963; Semavi, Eyice, Son 
Devir Bizans Mimarisi: !stanbul' da Palaiologos'/ar Devri Anıt/arı, İstanbul, 1980; Yıldız Sev
can, Bizans Tarihi, Kültürii, Sanatı ve Anadolu'daki lzleri, Ankara: Gazi Ki tab evi, 2008; Ahmet 
Tiryaki, Türkiye'de Yaym/anmış Türk ve ls/am Sanatı Makaleler Bibliyografyası I 'Yarı perio
dik/er 1943-1997", İstanbul: Gözen Yayınlan, 2002; A. Topaloğlu, K. Çelik, M.Z. Ören, Mimar 
Sinan ve Yapılarıyla ligili Eserler Bibliyografyası, Ankara: Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınla
n, 1988; M.İ. Tunay,lstanbul'da Bizans Sanatı, İstanbul, 1989; Bahaeddin Yediyıldız ve Rama-'* 
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Bu makalenin konusunu oluşturan Gürcü, Ermeni, Süryani ve Yezidi eser
leri alanında Türkiye üniversitelerinde henüz bir kürsünün mevcut olmadığı 
dikkat çekmektedir. Bu kültürlerle ilgili çalışmalara bakılacak olursa, ilk bilim
sel çalışmanın ancak 1984 yılında Mine Kadiroğlu tarafından Hacettepe 
Üniversitesi'ne sunulan "Oltu (Tao) Bölgesinde 9-11. Yüzyıl Kiliseleri" adlı yük
sek lisans tezi ile gerçekleştirildiği görülür.ı3 Aynı yazar doktora tezini 1989 
yılında, Gürcü mimarisi içinde önemli bir yapı olan İşhan Manastırı üzerine 
yapmış ve daha çok Batılı ilgililerin dikkatini bu yapılar üzerine çekmek ama
cıyla tezini 1991 yılında İngilizce olarak yayınlarnıştır.ı4 Kadiroğlu'nun bugürıe 

kadar bu alanda bireysel ve diğer bilim adamları ile birlikte yürüttüğu çok sayı
da yüzey araştırması vardır. Yazar, bu araştırmaların sonucunu genellikle Kazı 
ve Araştırma Sonuçları toplamalarında tebliğ olarak sunmuş ve yayınlamıştır. ıs 

Fügen İlter'in "XIX. Yüzyılda Osmarılı Dönemi Mimarlığında, Kayseri Yöresi 
Hıristiyan Yapılan: Gerrnir ve Endüllük Kiliseleri" adlı, Rum kiliselerinin yanısı
ra Ermeni kiliselerinden de bahsettiği makalesi Türkiye'de Ermeni kiliselerine 
değinen ilk çalışmadır. ıs Gönül Öney'in The Church of Akdamar (Aght'amar) 
adlı kitabı ise Türkiye'de Ermeni sanatı üzerine bilinen ilk monografik çalış
madır. ı' Bu araştırmacıları o dönemde Yüzüncü Yıl Üniversitesi'nde araştırma 
görevlisi olan Haldun Özkan izler ve 1996 yılında Tao Klarceti Bölgesi'ndeki 
Güreiliere ait Öşkvank Manastırı hakkında tanıtıcı bir makale yazar. ıs Bu çalış
malar yazımızın devarnında ayrıntılı olarak tanıtılacaktır. Yalçın Karaca'nın yi
ne aynı yıl Yüzüncü Yıl Üniversitesi'nde savunduğu "Van ve Çevresindeki Ma
nastır Kiliseleri" adlı yüksek lisans tezi ise Van ve çevresindeki Ermeni ve Gürcü 

zanAcun, "OsmanlıAraştırmalan Bibliyografyası", Osmanlı, G. Eren, K. Çiçek, C. Oğuz (haz.), 
Ankara: Yeni Türkiye Yayınlan,1999, s. 275-702. 

13 Mine Kadiroğlu, "Ol tu (Ta o) Bölgesinde 9-1 ı. Yüzyıl Kilisele ri", Yayınlanmarruş Yüksek lisans 
tezi, Hacettepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara, 1984. 

14 Mine Kadiroğlu, The Arclıitecture of the Georgian Church at !şhan, Frankfurt: Peter Lang Ver
lag, 1991. 

15 Mine Kadiroğlu, "Ortaçağ Gürcü Mimarisi 1996 Yılı Yüzey Araştırması", XV. Araştırma Sonuç
lan Toplantısı I, Ankara, 1998, s. 97-126; M. Kadiroğlu, "The Georgian Heritage in the Çoruh 
Valley", Heritage/Multicultural Attractions and Tourism, Conference Proceedings, Boğaziçi 
University Printhouse, İstanbul, 1998, s. 239-249; M. Kadiroğlu, "Kuzeydoğu Anadolu Orta
çağ Gürcü Araştırmalarının İlk Beş Yılı", Iv. Ortaçağ ve Türk Dönemi Kazılan ve Araştırmala
n Sempozyumu Bildiri/eri, Kültiir Değerlerini Araştırma ve Uygulama Merkezi, Van, 2000, s. 
167-172; M. Kadiroğlu, "1995-2000 Yüzey Araştırmalarında Belgelendirilen Ortaçağ Gürcü Ki
liselerinin Plan Tipleri", V. Ortaçağ ve Türk Dönemi Kazı ve Araştırmalan Sempozyumu, An
kara, 2001, s. 281-294; M. Kadiroğlu, & Z. Karaca & T. Yazar & F. Bayram & B. Işler, "Çoruh Va
disi Ortaçağ Gürcü Mimarisi 2001 Yılı Yüzey Araştırması", 21. Araştırma SQnuçlan Toplantı
sı2,Ankara,2004,s.93-106. 

16 Fügen İlter, "XIX. Yüzyılda Osmarılı Dönemi Mimarlığında, Kayseri Yöresi Hrristiyan Yapıları: 
Germirve EndüllükKiliseleri", Belleten,1988, sy. 205, s.1663-1683. 

17 Gönül Öney, The Clıurch of Akdamar (Aght'amar), Ankara: Kültiir Bakanlığı Yayınları, 1990. 

18 Haldun Özkan, "Planlı KiJiselere DoğuAnadolu'dan bir Örnek Öşkvank (Oschki) Kilisesi", Ata
türk aniversitesi Güzel Sanatlar Enstitüsü Dergisi, 1996, sy. 3, s. 97-119. 



Gürcü, Ermeni, Süryani ve Yezidi Sanatları İncelemeleri Bibliyografyası 175 

kiliseleri hakkındadır. 19 2000'li yıllara gelindiğinde ise hem Gürcü ve Ermeni 
sanatına ilginin biraz daha yoğunlaştığı, hem de Süryani ve Yezidi mimarileri ile 
ilgili ilk çalışmaların yapıldığı görülmektedir. Güner Sağır'ın Hacettepe 
Üniversitesi'nde hazırladığı yüksek lisans20 ve doktora21 tezleri ile Yalçın 
Karaca'nın Yüzüncü Yıl Üniversitesi'ne sunduğu doktora tezi22 bu dönemde 
Ermeni sanatı üzerirıe yapılmış önemli çalışmalardır. Gürcü mimarisine ise 
Fahriye Bayram'ın önce Ankara Üniversitesi'nde hazırladığı, ardından da 2005 
yılında kitaplaştırdığı Artvin 'deki Gürcü Manastırlanmn Mimarisi (Rahip Grigol 

Handzta Dönemi): Bir 10. Yüzyıl Elyazmasına Göre Ralıip Grigol Handzta'nın 

Gezi Güzergahındaki Manastırlann Mimarisi23 adlı çalışması büyük katkı sun
maktadır. Abdüsselam Uluçarn'ın 2000 ve 2002 yıllarında yayınlanan Ortaçağ ve 

Sonrasında Van Gölü Çevresi Mimarlığı -I- Vmı24 ve Ortaçağ ve Sonrasında Van 

Gölü Çevresi Mimarlığı -II- Bitlis25 adlı birbirirıirı devarnı olan iki kitabı, Van ve 

Bitlis ilieri ile ilçelerindeki mimari eserleri bir bütün olarak değerlendirirken bu 
iki ilde bulunan manastır vekiliselere de yer vermektedir. 

Süryani mimarisi ile ilgili olarak ilk detaylı çalışma Elif Keser-Kayalp tara
fından yayınlanan Tur Abdin- Süryani Ortodoks Dini Mimarisi'dir.26 Aynı araş

tırmacı doktora ve doktora sonrası çalışmalarını da Süryani mimarisi üzerirıe 
yapmıştır. Yezidi mimarisille gelince yüksek lisans, doktora ve post-doktora 
çalışmalarım bu alan üzerinedir.27 Ayrıca Roj at Aksoy Yezidi kırsal mimarisi ile 
ilgili olarak hazırladığı yüksek lisans tezi ile bu alana katkıda bulunrnaktadır.28 

19 Yalçın Karaca, "Van ve Çevresindeki Manastır Kiliseleri", Yayınlanmamış Yüksek Lisans tezi, 
Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Van, 1996. 

20 Güner Sağır, "Kayseri ll Merkezindeki Surp Krikor Lusavoriç ve Surp Asvadzadzin Ermeni Kili
seleri", Yayınlanmamış Yüksek Lisans tezi, Hacettepe Üniversitesi, Ankara, 2000. 

21 Güner Sağır, "Kars ve Çevresi KralAhas (928-953) Dönemi Kiliseleri: 'Surp Arak'elots Kilisesi' ve 
'Kümbet Kilise'", Yayırılanmamış Doktora tezi, Hacettepe Üniversitesi, Ankara, 2008. 

22 Yalçın Karaca, "Doğu Anadolu bölgesi Hıristiyan dini mimarisinde Jamatun yapılan", Yayın
lanmamış Doktora tezi, Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Van, 2004. 

23 Fabriye Bayram, Artvin'deki Giircü Manastırlamıın Mimarisi (Ralıip Grigol Handzta Dönemi): 
Bir 10. Yiizyıl Elyazmasına Göre Ralıip Grigol Handzta 'nın Gezi Güzergalıındaki Manastırlann 
Minıarisi, İstanbul: Ege Yayınları, 2005. 

24 Abdüsselam Uluçam, Ortaçağ ve Sonrasında Van Gölü Çevresi Mimarlığı -I- Van, Ankara: T.C. 
Kültür Bakanlığı Yayırılan, 2000. 

25 Abdüsselam Uluçam, Ortaçağ ve Sonrasmda Van Gölü Çevresi Mimarlığı -II- Bitlis, Ankara: 
T.C. Kültür Bakarılığı Yayınlan, 2002. 

26 Elif Keser-Kayaalp, Tur Abdin- Siiryani Ortodoks Dini Mimarisi, İstanbul, Türkiye Ekonomik 
ve Toplumsal Tarih Vakfı, 2002. 

27 Birgül Açıkyıldız, "Les Yezidis et le sanctuaire du Seykh 'Adi", Yayınlanrruş Yüksek Lisans tezi, 
Paris I Pantheon-Sorbonne Üniversitesi, 2002; B. Açıkyıldız, "Patrimoine des Yezidis: Archi
tecture et "sculptures fııneraires" en Irak, en Turquie et en Armenie", Yayırılanrruş Doktora 
tezi, Paris I Pantheon-Sorbonne Üniversitesi, 2006; B. Açıkyıldız, The Yezidis: Tlıe History of a 
Comnıwıity, Cu ltıtre and Religion, London&N ew York: I. B. Tauris, 2010. 

28 Rojat Aksoy, "Güneydoğu Anadolu Bölgesi Diyarbakır, Mardin, Urfa, Batman Geleneksel Köy 
Evleri", Yayırılanmarruş Yüksek Lisans tezi, Yıldız Teknik Üniversitesi, İstanbul, 2009. 
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Bu bağlamda ele aldığımız kültürlerle ilgili araştırmaların Türkiye'de geç 

başladığı söylenebilir. Bu tabu 80'li yılların başında Gürcü, 80'li yılların 

sonunda Ermeni, 2000'lerden itibaren ise Süryani ve Yezidi mimarisi ile ilgili 

çalışmaların gerçekleşmesiyle kırılmaya başlamıştır. Bu gecikmeye bağlı ola

rak Türkiye'de bu konularla ilgili literatür sınırlıdır. Literatürün büyük çoğun

luğu yüksek lisans ve doktora tezleri ve bu tezlerden çıkarılan makale ve kitap

lar ile kazı ve araştırma raporu değerlendirilmesi şeklindedir. Doğrudan konu 

ile ilgili olarak yedi doktora ve on yüksek lisans tezi tespit edilmiştir. 29 Bunlar

dan dördü Avrupa'da yapılmış tezlerdir.30 Buna karşın söz konusu sanatlada 

ile ilgili olarak çok sayıda önemli bilimsel çalışma hem Avrupa'da hem de 

Ermenistan'da ve Gürcistan'da XX. yüzyılın başından bu yana özellikle de 

Sovyet dönemi boyunca birbiri ardına gerçekleştirilmiştirY Bu çalışmada 

sadece Türkiye' de yapılmış ya da Türk araştırmacılar tarafından Türkiye dışın

da Avrupa' daki üniversitlerde yüksek lisans ve doktora tezi olarak hazırlanmış 

29 R. Aksoy, "Güneydoğu Anadolu Bölgesi Diyarbakır, Mardin, Urfa, Batman Geleneksel Köy Ev
leri", Yayınlanrnamış Yüksek Lisans tezi, Yıldız Teknik Üniversitesi, İstanbul, 2009; F. Bayram, 
"Bir 10. Yüzyıl Elyazmasına Göre Rahip Grigol Handıta'nın Gezi Güzergalundaki Manasurla
nn Mirnarisi", Doktora tezi, Ankara Üniversitesi, 2003; L. Baytar, "Galata Surp Kikor Lusavo
riç Kilisesi ve Ortaçağ Ermeni Mirnarlığı ile ilişkisi", Yayınlanrnamış Yüksek Lisans tezi, İstan
bul Teknik Üniversitesi, 2004; E. Güzel, "Van-Akdarnar Kilisesi Mimari Süslemesine İkonog
rafik Bir Yaklaşım", Yayınlanrnamış Yüksek Lisans tezi, Çanakkale Onsekiz Mart Üniversite
si, 2003; İ. Hançer, "Galata ve Pera' daki Ermeni Kilisileri", Yayınlanrnamış Yüksek Lisans tezi, 
İstanbul Üniversitesi, 1996; M. Kadiroğlu, "Oltu (Tao) Bölgesinde 9-11. Yüzyıl Kiliseleri", Ya
yınlanmamış Yüksek Lisans tezi, Hacettepe Üniversitesi, Ankara, 1984; M. Kadiroğlu, "Doğu 
Anadolu'da IX-XI. Yüzyıl Manasur Topluluklan İşhan Manastın", Yayınlanmış Doktora tezi, 
Hacettepe Üniversitesi, Ankara, 1989; Y. Kara ca, "Van ve Çevresindeki M anasur Kiliseleri", Ya
yınlanrnamış Yüksek Lisans tezi, Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Van, 1996; Y. Karaca, "Doğu Ana
dolu Bölgesi Hıristiyan Dini Mimarisinde Jarnatun Yapılan", Yayınlanrnamış Doktora tezi, Yü
züncü Yıl Üniversitesi, Van, 2004; E. Keser-Kayalap, "The Ecclesiastical Architecture of Syrian 
Orthodox in Tur Abdin", Yayınlanmış Yüksek Lisans tezi, Orta Doğu Teknik Üniversitesi, An
kara, 1999; H. Özkan, "Erzurum ve İlçelerindeki Hıristiyan Mirnarisi", Yayınlanrnarnış Yüksek 
Lisans tezi, Atatürk Üniversitesi, Erzurum, 2004; G. Sağır, "Kayseri ll Merkezindeki Surp Kri
kor Lusavoriç ve Surp Asvadıadıin Ermeni Kiliseler", Yayınlanrnamış Yüksek Lisans tezi, Ha
cettepe Üniversitesi, Ankara, 2000; G. Sağır, "Kars ve Çevresi Kral Abas (928-953) Dönemi Ki
liseleri: 'Surp Arak'elots Kilisesi' ve 'Kürnbet Kilise'", Yayınlanrnamış Doktora tezi, Hacettepe 
Üniversitesi, Ankara, 2008. 

30 H. Kartal, "Türk Gürcistanı'nın Mirnarisi", Yayınlanrnamış Doktora tezi, Strasbourg Üniver
sitesi, 1992; B. Açık-yıldız, "Les Yezidis et le sanctuaire du Seykh 'Adi", Yayınlanrnamış Yük
sek Lisans tezi, Paris I Pantheon-Sorbonne Üniversitesi, 2002; B. Açıkyıldız, "Patrirnoine des 
Yezidis: Architecture et "sculptures funeraires" en Irak, en Turquie et en Armenie", Yayınlan
mış Doktora tezi, Paris I Pantheon-Sorbonne Üniversitesi, 2006; E. Keser-Kayalap, "The Ecc
lesiastical Architecture of N orthem Mesopotarnia, 300-800 AD", Yayınlanrnamış Doktora tezi, 
Oxford Üniversitesi, 2009. 

31 Bu yayınlar için bu çalışmanın sonunda verilen bibliografyaya bakılabilir. Aynca Gürcü sana
u ile ilgili olarak Mine Kadiroğlu'nun genel literatür değerlendirmesine bkz. Mine Kadiroğlu, 
"Çonıh Havzası Ortaçağ Gürcü Mimarisi Araşurmaları", Türk Arkeoloji ve Etnografya Dergi
si, 2000, sy. ı, s. 81-86. 
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ya da bilimsel yöntemlerle yazılmış yayınların tanıtılması amaçlannıaktadır. 
Gözüroüzden kaçmış çalışmalar olabilir; ayrıca tilaşılamayan yayınlara da 
sadece bibliografya bölümünde verilmekle yetinilnıiştir.32 Diğer taraftan çalış
manın sonunda geniş bir uluslararası yayın bibliyografyası okuyucuların bilgi
sine sunulmuştur. Makalenirı içeriği yalnızca Türkiye' de ya da Türkiyeli araş

tırmacılar tarafından gerçekleştirilmiş akademik çalışmalarla sınırlandırıldı
ğından bibliografyada sunulan yabancı yayınların değerlendirilmesi yapılma
mış diğer taraftan yalnızca yayın listesi olarak ekte sunulmuştur. 

Gürcü, Ermeni, Süryani ve Yezidi sanatlarını konu alan yayınlar, Mayda 
Saris'in Başlangıcından Günümüze Ermeni Resim Sanatı33 adlı kitabı dışında 

tümüyle mimari ve mimariye bağlı süsleme üzerinedir. Söz konusu çalışma
larda Türkiye'de geleneksel olarak sanat tarihi alanında kullarulan yaklaşım 
gözlenmektedir. Yani bunlar sanat yapıtlarını belgelerneyi amaçlayan dolayı
sıyla da yapı kataloglarının oluşturulmasına yönelik yöntemlerin kullaruldığı 

çalışmalardır. Söz konusu çalışmaların çoğıınluğıında yazarlar eserlerin plan, 
mimari biçim ve süsleme özelliklerini inceler; çizirn ve fotoğraf gibi görsel 
malzemelerin yardımı ile tasvir ederler. Tasvir sonunda ortaya çıkan karakte
ristik özelliklerden yola çıkarak da hem kendi içlerinde hem de aynı veya daha 
erken ve daha geç tarihli diğer yapılarla karşılaştırma yoluyla bir değerlendir
meye giderler. Bu yolla yapıların benzer ve farklı özellikleri ortaya konularak, 
yapının özgürı özellikleri vurgulanır. 

Çalışmanın bu aşamasında yııkarıda genel olarak söz edilen yayın ve tez
ler, ait olduklan kültürler adı altında kronolojik olarak tek tek ayrıntılı olarak 
ele alınacaktır. 

I. Gürcü Sanatı 

Kadiroğlu, Mine, "Oltu (Tao) Bölgesinde 9-11. Yüzyıl Kiliseleri", Yayınlannıa

rnış Yüksek Lisans tezi, Hacettepe Üniversitesi, Ankara, 1984. 

Mine Kadiroğlu çalışmasına, varlığını IX. yüzyılın başından XI. yüzyılın ba

şına kadar Tao Klarceti olarak adlandırılan ve gürıümüzde Artvin, Erzurum, 
Ardahan ve Kars illerini kapsayan geniş bir coğrafi alan içinde sürdürmüş olan 
İberya Krallığı'run Gürcü tarihi içindeki yerini irdeleyerek başlar. İberya Kral-

32 L. Baytar, "Galata Surp Kikor Lusavoriç Kilisesi ve Ortaçağ Ermeni Mimarlığı ile İlşkisi", Ya
yınlanrnamış Yüksek Lisans tezi, İstanbul Tekaik Üniversitesi, 2004; Yak-up Bilge, Geçmişten 
günümüze Deyrulzafaran Manastın, İstanbul: Gerçeğe Doğru Kitaplan, 2006; E. Güzel, "Van
Akdamar Kilisesi Mimari Süslemesine İkonografik Bir Yaklaşım", Yayınlanrnamış Yüksek Li
sans tezi, Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi, 2003; İ. Hançer, "Galata ve Pera'daki Ermeni 
Kilisileri", Yayınlanrnamış Yüksek Lisans tezi, İstanbul Üniversitesi, 1996; Y. Karaca, "Van ve 
Çevresindeki Manasur Kiliseleri", Yayınlanrnamış Yüksek Lisans tezi, Yüzüncü Yıl Üniversite
si, Van, 1996; Pars Tuğlacı, !stanbul Ermeni Kilise/eri, İstanbul, 1991. 

33 Ma yda Saris, Başlangıcmdan Günümüze Ermeni Resim Sanatı, İstanbul: Agos Yayınları, 2004. 
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lığı'nın başkenti Ardanuç'tur. Ardan uç ve çevresi söz konusu dönem boyunca 
önemli bir sanat merkezi haline gelmiştir. Bundan dolayı, IX. ve XI. yüzyıl ara
sında bu bölgede dini mimaride önemli gelişmeler dikkati çekmektedir. 
Kadiroğlu'nun çalışması kapsamındaki kiliseleriri çoğu da IX. ve XI. yüzyıllara 
aittir. Yazar her ne kadar tezirıirı tarihsel sınırlarını IX-XI. yüzyıllar arası olarak 
belirlemişse de, VII. yüzyıldan başlayarak XIII. yüzyılın sonuna kadar olan 

süreç içirıdeki Gürcü mimarlık faaliyetlerinden de söz eder. Çalışmada Gürcü 
mimarisinde 'Geçiş Dönemi' olarak adlandırılan VII-IX. yüzyıllar arasında ve 

Gürcü mimarisinin en parlak dönemini yaşadığı XI-XIII. yüzyıllar arasında 

irışa edilmiş olan kiliseleri kısaca tanıtılır. Bu yolla Kadiroğlu çalışmasının ana 

konusu olan Oltu ve çevresirıdeki IX-XI. yüzyıllar arasında inşa edilmiş olan 

kiliseleriri önceki mimarilerden nasıl etkilendiklerirıi ve kendileririden sorıra
kileri üslup ve teknik olarak nasıl etkilediklerini vurgulamaya çalışır. 

Araştırmacı çalışmasının katalog bölümünde Oltu'da IX-XI. yüzyıllarda inşa 
edilmiş ve gürıümüze dek sağlam olarak kalmış, herbiri farklı bir yapı tipirıin 

özel örneği olan beş kiliseyi ele almaktadır. Yazar bu yapıları, hem Gürcü 
mimarisinin özgün örnekleri olmaları hem de dünya mimarlık tarihi için 

önem taşımalan nedeniyle çalışmasının kapsarnma aldığını belirtir. Bu kilise
ler hakkında yapılmış yabancı yayınları tanıttıktan sorıra yapıların planlarını, 
iç ve dış görünürnlerirıi betirnler ve bugünkü dururrılarını aktarır. Yazara göre 
irıcelenen kiliseleriri hepsi karma plan tipirıdedir. Yani birden fazla plan tipi 

içiçe geçmektedir ve hepsi kubbelidir. Kadiroğlu daha çok bu kiliselerin 
mimarisi üzerirıe yoğurılaştığından, yapıların mimari detayları ve özellikleri 

üzerinde ayrıntılı incelemeler yapmış diğer taraftan yapıların bezemelerini 
göz ardı etmiştir. Bu nederıle yapılarda karşımıza çıkan mimari plastik eserler 

ve freskolardan sadece genel olarak bahseder. Kadiroğlu söz konusu yapılan 
plan tipleri açısından aynı dönemde ve daha erken tarihlerde inşa edilmiş 

olan diğer Gürcü, Bizans ve Ermeni kiliseleri ile de karşılaştırarak bu eserleriri 

diğer kilise yapılan ile benzerlik ve farklılıklarını değerlendirir. 

Kadiroğlu, Mine, The Architectıtre of the Georgian Church at !ş han, Frankfurt: 

Peter Lang Verlag, 1991. 

Kadiroğlu 1989 yılında Hacettepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü'nde 

hazırladığı "Doğu Arıadolu'da IX-XI. Yüzyıl Manastır Toplulukları İşhan 
Manastırı" adlı doktora tezini 1991 yılında Almanya'da İngilizce olarak The 

Architecture of the Georgian Church at lşhan adlıyla yayınlar. Kitabın giriş bö
lümünde Güreillerin tarihi hakkında genel bilgiler verir ve özellikle Tao Klar
ceti Bölgesi'nde dini mimarinin gelişmesinin nedenlerini açıklar. Gürciller 

M.S. 330 yılında Hıristiyarılığı devlet dini olarak kabul ettikten sorıra Arıtakya 
patrikliğirıe bağlı olarak kalır, fakat VII. yüzyılda bağımsızlıklarını ilan ederler. 
İşte bu tarihten itibaren halkın kültürel yaşamını derirıden etkileyecek olan 
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manastıdar Tao Klarceti Bölgesi'nde birbiri ardına yükselrneğe başlar. Kadi

roğlu özellikle IX-XI yüzyıllar arasındaki dönemde Tao Klarceti Bölgesi'nde 

manastır inşasındaki artışa dikkat çeker. Fakat ll. yüzyıldan itibaren Gürcü 

kültür, din ve idari merkezinin kuzeye taşınmasıyla manastır inşasının durdu

ğunu belirtir. Ardından bu bölgedeki hem mimari özellikleri hem de süsleme

leriyle ünlü olan İşhan Manastırı'm analiz eder. Manastırdan günümüze kalan 

kilise ve şapeli ayrı başlıklar altında inceler. Kadiroğlu işhan Manastırı'nın 

Gürcü mimarisindeki yerini incelerken, bu yapının hem Tao Klarceti Bölge

si'ndeki hem de Gürcistan'daki pekçok yapıya plan tipi, duvar tekniği, cephe 

düzenlemesi, yapıda kullanılan mimari plastik eserler, taş kabartmalardaki 

motifler, bunların uygulandıkları yerler, freskolardaki konu seçimi ve üslup 

açısından ön örnek olduğurlu belirtir. Yazar, bu nedenle yapının Gürcü mima

risi içinde çok özel bir yere sahip olduğurlu ileri sürer. Aslında yazar Tao Klar

ceti Bölgesi'nin en önenıli özelliklerini yansıttığından işhan Manastırı'm tam

trrken bölge mimarisinin genel özelliklerini de vermektedir. Manastır, Ka

diroğlu tarafından Bizans, Suriye, Ermeni ve diğer Gürcü eserleriyle de karşı

laştırılarak Orta Doğu Hıristiyan mimarlık tarihindeki yerine de vurgu yapılır. 

Özkan, Haldurı, "Karma Plarılı Kiliselere Doğu Anadolu'dan Bir Örnek Öşk-

vank (Oschki) Kilisesi", Atatürk Üniversitesi Güzel Sanatlar Enstitüsü 
Dergisi, 1996, sy. 3, s. 97-119. 

Özkan bu makalesinde Tao Klarceti vadisinde inşa edilmiş pekçok yapıdan 

biri olan Öşkvank Kilisesi'ni tamtmaktadır. Yazar yazısına 958-66 yılları ara

sında yapılrmş olan kilisenin aslında kütüphane ve yemekhanesi de olan bir 

manastırdan günümüze kalan tek eser olduğunu belirterek başlar. Özkan, 

Öşkvank Kilisesi'nin kapalı Yunan haç planı ile bazilikal planın birleşmesi 

sonucu meydana gelen karma bir plana sahip olduğunu belirttikten sonra 

yapıyı ayrıntılı olarak analiz ve tasvir eder. Ardından yapının en önemli özel

liklerinden biri olan bezemelerinin analizini yapar. Süslemelerin alçak ve yük

sek kabartma tekniğinde yapıldıklarını belirtir. Kilisenin özellikle de cephele

rini hareketlendiren ve vurgulayan figürlü kompozisyonların konusunu aziz 

ve melek figürleri, mabed takdim sahneleri, çeşitli kuş figürleri, hayvan müca

dele sahneleri ve av sahnelerinin oluşturduğurlu aktarır. Çalışmanın değerlen

dirme bölümünde ise karma tipin ilk defa Tao Bölgesi'nde ortaya çıktığım ve 

kısa bir süre sonra yeni bir kilise plam olarak diğer kiliselerde beğeniyle uygu

landığını belirtir. Söz konusu karma tipin bu bölgede hem Gürcü hem de Er

meni kiliselerinde ortak bir şema olarak kullanıldığına da vurgu yapar. Hal

dun, söz konusu yapıyı plan, mimari özellik ve süsleme repertuvarı ve tekılik

leri bağlamında bölgedeki benzer özelliklere sahip diğer kiliselerle karşılaştı

m. Yazar, Öşkvank Kilisesi'ne en yakın paralel örnekler olarak Haho (976-

1001) ve İşhan (1032) kiliselerini gösterir. Ayrıca, kubbenin dıştan konik örtü-
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sü ile Anadolu Selçuklu dönemi türbelerinin örtü sistemi arasındaki benzerli

ğe de dikkati çeker. 

Kadiroğlu, Mine, "1995-2000 Yüzey Araştırmalarında Belgelendirilen Ortaçağ 

Gürcü Kiliselerinin Plan Tipleri", V. Ortaçağ ve Türk Dönemi Kazı ve 

Araştırmalan Sempozyumu, Ankara, 2001, s. 281-294. 

Kadiroğlu bu tebliğde 1995-2000 yılları arasında altmışdokuz yerleşim 

yerinde gerçekleştirdiği yüzey araştırmalarının sonuçlarından yararlanmakta

dır. Yüzey araştırmaları kapsamında belgelendirdiği Gürcü kiliselerini plan 

tiplerine göre sınıflandım ve yapı tiplerinden yola çıkarak kiliseleri tartışır. 

Çalışma kapsamına Çoruh Nehri, Ol tu ve Tortum Çayı vadilerinde tespit ettiği 

VIII. yüzyılın başından XI. yüzyılın başına kadar olan döneme tarilılendirilen 

otuz beş kiliseyi dahil etmektedir. Kadiroğlu, söz konusu yapıları bazilikal, haç 

ve merkez! planlı olmak üzere üç grupta sıruflandırarak, yapılarda plan tipleri

nin neye göre terelli edilmiş olabileceği konusunda hipotezlere gider. Yazar, 

kiliselerde uygulanacak plan tipinin kilisenin işlevine göre seçiliyor olabilece

ğini ileri sürer. Bunun yanısıra, eserlerin inşa edildiği dönenilerin beğenileri, 

yapılarda çalışan ustaların teknik bilgi birik:inıleri, kullanılan malzemenin el

verişliliği ve yapıyı yaptıran haninin de planların terelliinde belirleyici olabile

ceğini dile getirir. öte yandan kiliseleri plan tiplerine göre sınıflandırıp tartış

tıktan sorıra söz konusu otuz beş kilisenin plan tipi seçiminde işlev, yapırn 

dönemi ya da yaptıranın etkin olduklarını kesin bir ifadeyle söylemenin müm

kün olamayacağı sonucuna varır. 

Kadiroğlu, M. & Karaca, Z. & Yazar, T. & Bayram, F. & işler, B., "Çoruh Vadisi 

Ortaçağ Gürcü Mimarisi 2001 Yılı Yüzey Araştırması", 21. Araştırma 

Sonuçları Toplantısı IL Ankara, 2004, s. 93-106. 

Burada Mine Kadiroğlu, Zafer Karaca, Turgay Yazar, Fahriye Bayram ve 

Bülent işler gibi Ortaçağ Gürcü, Rum, Türk ve Bizans sanatı uzmanları tarafın

dan oluşturulmuş bir ekip tarafından 1995-2002 yılları arasında Artvin İli, 

Ardanuç, Şavşat, Yusuf ilçeleri ile Erzurum İli, Tortum İlçesi arasında kalan 

bölgede yapılan yüzey araştırmalarında elde edilen veriler ışığında ortaya 

konulmuş bir çalışma sözkonusudur. Bu çalışma kapsamı içine alınan manas

tır, kilise ve şapeller yazarlar tarafından tasvir edilerek, rölöve çizimieri yapıla

rak ve fotoğrafları çekilerek belgelendirilir. Belgelendirrne çalışmaları önce 

Ardanuç Suyu Vadisi, Şavşat Deresi Vadisi ve Yusufeli Vadisi olarak belirlenen 

üç bölge halinde gruplandırılıp, ardından bu vadilerde bulunan kilise ve 

şapeller tek tek numaralandırılarak ya da özgiirı adları biliniyorsa buna sadık 

kalınarak konumları, plan özellikleri, boyutları, süsleme özellikleri, malzeme

teknik özellikleri kısaca verilir. Araştırmacılar bu yapılardan ikisinin bölgede 

yapılmakta olan baraj çalışmalarının altında kalacağından gerekli kurtarma 
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çalışmaları için Kültür Bakanlığı'na başvuru yaptıklarını belirtmektedirler. 
Bunun yanısıra gerek doğal yollarla, gerekse insan eliyle yapılan talıribatlar 
bulunduğunu, bu yapıların en kısa zamanda onarılarak daha fazla talıribatın 
örılenebileceğini vurgular bu yapılar artık bir cemaati bulunmadığından ve 
onarım sonrasında özgün işlevleriyle tekrar kullanılabilmeleri mümkün olma
dığından restorasyonu gerçekleşen yapıların birer anıt müze olarak düzerıle
nip ziyarete açılması yolunda da öneriler sunarlar. 

Özkan, Haldun, "Erzurum ve İlçelerindeki Hıristiyan Mimarisi", Yayınlan
mamış Yüksek Lisans tezi, Atatürk Üniversitesi, Erzurum, 2004. 

Özkan'ın Atatürk Üniversitesi'ne sunduğu yüksek lisans tezi Tao Böl
gesi'nin bir bölümünü oluşturan Erzurum ve çevresindeki Ermeni ve Gürcü 
kiliseleri üzerinedir. Araştırınacıya göre Erzurum ve çevresindeki kiliseler 
geleneksel Hıristiyan mimarisinin genel çizgilerini yansıtmakla birlikte bölge

ye has birtakım özellikler de sergilerler. Bu bölgeye has olan kesme taşın 
özgün bir şekilde kullanımı ve yapılarda karşımıza çıkan çok sayıdaki figürlü 
süslemeleri bu özellikler arasında belirtilir. Çalışmanın en önemli bölümünü 
katalog kısmı ve daha sonra da katalogda ele alınan yapıların değerlendirmesi 
oluşturmaktadır. Özkan toplam yirmi kiliseyi değerlendirirken burıları dört 
farklı plan tipi çerçevesinde ele alır. Burılar bazilikal, haç, merkezi ve karma 
plarılı kiliselerdir. Burıların yanısıra doğal kayalar içine oyıılrnuş olan kaya kili
selerini de ayrıca analiz eder ve bölgedeki Hıristiyan mimarisinin ilk örnekle
rinin kaya kiliselerle başladığını belirtir. Plan düzerılemeleri, dış cephe ve iç 
mekan özellikleri gibi mimari forırıları, bezemeleri ve malzeme-teknikleri açı
sından kiJiselerin değerlendirmesini yapar. Yazara göre dış cephelerdeki giriş 
düzerılemeleri, pencere ve kemer forırıları ile iç mimarideki üst örtü ve pas
taphorian hücrelerinin düzerılemeleri diğer Hıristiyan kiliselerinden farklılık 
göstermektedir. Yazar, cephelerde yapılmış alçak ve yüksek kabartma tarzın

daki figiirlerin öneminden bahsederken burıların çok ince ve detaylı bir işçilik 
ürünü oldularını vurgular. Özkan, bu bölgedeki kiJiselerin özgün plan şemala

rı, mimari kuruluşları, malzemeleri ve süslemeleriyle aynı dönemdeki diğer 
sanatsal çevreleri etkilediklerini ve hatta kendilerinden sonra bu bölgeye 
hakim olan Türk sanatına da kendilerinden birtakım öğeler kattıklarını belir
tir. Bu Hıristiyan mimarisiyle Türk-İslam mimarisi arasındaki etkileşim boyu
tu Özkan'ın özellikle üzerinde vurguyla durduğu bir durumdur. Yazar, kilise 
mimarisini kendi gelişim çizgisinde tüm yönleriyle incelerken etkileşimin 
derecesi üzerinde de ayrıca durmaya çalışır. 

Bayram, Falıriye, Artvin'deki Gürcü Manastırlarının Mimarisi (Rahip Grigol 
Handzta Dönemi): Bir 10. Yüzyıl Elyazmasına Göre Rahip Grigol 
Handzta'nın Gezi Güzergahındaki Manastırların Mimarisi, İstanbul: 
Ege Yayırıları, 2005. 
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Bayram "Bir 10. Yüzyıl Elyazmasına Göre Rahip Grigol Handzta'nın Gezi 
Güzergahındaki Manastırların Mimarisi" adıyla hazuladığı doktora tezirıi aynı 
adla kitaplaştırarak Türkiye'deki Gürcü mimarisi alanındaki önemli bir boşlu
ğıı doldurrnuştur. Bayram çalışmasında Tao Klarceti Bölgesi'nde yer alan ve X. 
yüzyıldan itibaren irışa edilmiş oları on iki manastın ele alu. Yazara göre bu 
dönemde Gürcü krallıklarının felsefe ve teoloji merkezi haline dönüşmüş olan 
bu bölgedeRahip Grigol Handzta'nın (759-861) çabalan ile çok sayıda manas
tır irışa edilmiştir. Rahip Grigol Handzta ve onun öğrencileri tarafından kurul
muş olan bu manastıdar söz konusu rahip, dönernin kralı ve soylulan tarafın
dan X. yüzyılda ziyaret edilmiş ve bu seyahat 951 yılında bir elyazmasında 
kaleme alınmıştır. Bayram çalışmasında bölgenin sınulandırılması ve irıcele
necek yapıların listesiniri oluşturulması bağlamında bu elyazmanın sunduğıı 
bilgiler ışığında yol izler. Çalışmaya konu olan on iki manastırı kronolojik 
suayla birer monografi olarak tanıtır. Manastırların arazi konumları, bünyele
rirıdeki yapı türleri verildikten sonra kompleks bünyesirıdeki kiliseler, keşiş 
hücreleri, mezar şapelleri, elyazması odalan, yemekhaneler ve çan kuleleri 
geleneksel yollarla betirnlenir ve metin konum planları, cephe çizimieri ve 
fotoğraf gibi görsel malzeme ile desteklenir. Bayram karşılaştırma ve değerlen
dirme bölümünde özellikle kilise mimarisirıe önem vermektedir. Sözü geçen 
manastırlarda bulunan kiliseleri plan tiplerine göre sınıflandırıldıktan sonra 
bu yapılan kendi aralarında ve özellikle de Gürcistan, Ermenistan ve Suriye 
gibi ülkelerdeki daha erken ve daha geç tarihli kilise örnekleri ile karşılaştınr. 
Yazar, bu yolla söz konusu kiliselerin etkileşim içirıde olduklan kültürlerle iliş
kilerirıi saptamaya çalışu; bu eserlerin bölge mimarisindeki yer ve önemirıi 
tartışu. Benzer karşılaştırmalı çalışma, yapılarda kullarulan malzeme-tekrıik ve 
süsleme repertuvarı için de kullarulu. Manastırların hiçbiri yapun kitabesi 
barındırmamak:tadır. Buna karşın, Bayram yaptığı araştırmalar ve analizler 
sonucunda bu yapılan tarihlendirrnek içirı öneriler ileri sunar; harap durumda 
olan yapılar içirı de bir restirusyon önerisi sunar. Yazar, yapıların tarihlendiril
mesirıde de 951 yılında yazılmış olan Rahip Grigol Handzta'nzn Hayatı adlı 

elyazması başta olmak üzere birçok elyazmadan büyük ölçüde yararlanır. 

II. Ermeni Sanatı 

Öney, Gönül, The Church of Akdamar (Aght'amar), Ankara: Kültür Bakarılığı 

Yayınları, 1990. 

Gönül Öney'irı Akdamar Kilisesi adlı kitabı küçük boyutlu monografik bir 
çalışmadır. Öney, ilk önce Akdamar Kilisesi'nirı irışa edildiği dönemin sosyo
politik dunırnunu inceler, hangi nedenlerle ve hangi koşullarda bu yapının 
irışa edilmiş olabileceğini tartışu. Ardından yapıyı genel mimarlık ve mekansal 
özellikleri açısından analiz eder. Yazarın tasvirine göre kilise, merkezi kubbeli, 
dört yapraklı yonca biçirnli haç plana sahiptir ve kare mekan yüksek kasnaklı 
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bir kubbe ile örtülüdür. Kubbenin oturduğu kasnak dışardan onaltıgendir. 
Kubbe dışardan pirarnidal bir kubbeyle örtülüdür. Bu nedenle Öney Akdarnar 

Kilisesi ile Selçuklu dönemi kümbetleri arasındaki benzerliğe dikkat çeker. 
Ayrıca bu yapıda kullanılan plan tipinin Ermeni sanatının daha erken tarihli 

yapılarında da uygulandığını belirtir. Öney'e göre söz konusu kilise, mimari

sinden ziyade figürlü kabartmaları ile çok daha etkileyicidir. Yazar, yapının 

özellikle dış cephelerinde bulunan ünlü taş kabartmaları ve fresko tekniğinde 

yapılmış duvar resimlerini ayrıntılı olarak inceler ve bu süslemelerin Ermeni 

kiliselerinde bir başka örneği olmadığından Ermeni sanatındaki orijinalliği 

üzerine vurgu yapar. Bu kabartmaları üslupsal özellikleri açısından Sasani ve 

Abbasi dönemi figürleriyle karşılaştırarak bu uygarlıklarla olan benzerliklerini 

ortaya koyar. Ayrıca iç mekanda Hıristiyan ikonografisinden salınelerin yanı

sıra Fatimi etkisinde taht sahnesi, saray eğlenceleri, güreşçi, rakkase, keçi ve 

horoz döğüşü, karışık yaratıklar ve hayat ağacı gibi motiflerle karşılaşıldığını 

belirtir. Ardından bu figürlerin benzerlerinin Anadolu'da 13. yüzyıla ait 

Selçuklu saray çinilerinde de bulunduğunu vurgular. Öney çalışmasının sonuç 

bölümünde Akdarnar Kilisesi'nin cephelerini süsleyen zengin figür prograrnı

nın Doğu Erken Hıristiyan sanatı üslubundaki dini konular ile Ab b asi sanatın

da karşımıza çıkan Ortaçağ saray hayatı ile ilgili konuların karışırnından olu

şan iki farklı kültürürı başarıyla kaynaştırıldığı bir üslupta olduğunu belirtir. 

Sağır, Güner, "Kayseri İl Merkezindeki Surp Krikor Lusavoriç ve Surp Asvad-
zadzin Ermeni Kiliseleri", Yayınlanmarnış Yüksek Lisans tezi, Hacettepe 

Üniversitesi, Ankara, 2000. 

Güner Sağır Anadolu' da yaşayan gayrimüslimlere ait XIX. yüzyıl dini yapı

ları hakkında yeterli Türkçe yayının bulunmadığını ve bu yapıların envanteri

nin çıkarılmadığını hatırlatarak, buna bağlı olarak da bu eserler üzerinde sağ

lıklı bir değerlendirmenin güç olduğunu belirterek çalışmasına giriş yapar. 

Yazar, Kayseri ve civarında günümüze kadar sağlam olarak kalmış olan Er

meni kiliselerinin genellikle ev, depo ve spor salonu olarak kullanıldığını, 

bazılarının ise boş olduğunu belirtir. Bunlar arasında çok nadir de olsa kilise 

olarak kullanılanlar da vardır. Sağır çalışmasında Ermeni Kilisesi'nin kurum
sal tarihi ile Ermeni Ortodoks ve Katalik kiliseleri üzerinde durur. Bu iki mez

hebin ortak ve farklı özelliklerini açıkladıktan sonra Ermeni Kilisesi litürjisin

den kısaca bahseder. Yazar tezinde bu dönemde kilise inşasında görülen artı

şın nedeillerinden yola çıkarak Ermeni cemaatinin geç Osmarılı dönemi siyasi 

ve toplumsal olayları içindeki konumunu da tartışır. Osmanlı Devleti'nin 

Ermenilere tanıdığı ayrıcalıklar ve Ermenilerin imparatorluk içindeki yaşayış
ları da çalışmanın bir bölümünü oluşturmaktadır. Sağır tezin katalog bölü

münde başta Surp Krikor Lusavoriç ve Surp Asvadzadzin kiliseleri olmak 

üzere Kayseri' de bulunan XIX. yüzyıla ait on iki Ermeni kilisesini mimari özel

liklerine göre ayrıntılarıyla tanıtır ve bu yapıları plan, malzeme-teknik ve süs-
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leme özelliklerine göre sınıflandırır, İstanbul ve diğer Anadolu kentlerinde 

inşa edilmiş olan Ermeni kiliseleri ve diğer Hıristiyan gruplara ait kiliselerle ve 

Ermenistan'daki kiliselerle karşılaştırarak değerlendirir. Karşılaştırmalı değer

lendirme yöntemi sonucunda söz konusu kiliselerin Hıristiyan ve Osmanlı 

gayrimüslirn mimarisindeki yerini belirtrneğe çalışır. Bu çalışma 2004-2005 

yıllarında Sağır tarafından iki evreli olarak Türk Arkeoloji ve Etnografya Dergi

si'nin 4. ve 5. sayılarında "Kayseri' de Osmarılı Döneminde İnşa Edilmiş Bir 

Grup Ermeni Kilisesi" ismiyle makaleye dönüştürülmüştür. 

Tuncer, Orhan Cezmi, Diyarbakır Kiliseleri, Ankara: Diyarbakır Büyükşehir 

Belediyesi Kültür ve Sanat Yayınları, 2002. 

Tuncer Diyarbakır kentinde yer alan Ermeni, Süryani ve Rumiara ait kilise 

mimarisini incelediği bu kitabıyla bu alandaki önemli bir boşluğu doldurmak

tadır. Yazar kenti güneybatı, güneydoğu, kuzeybatı ve kuzeydoğu dilimi olmak 

üzere dört bölgeye ayrırarak, bu bölgelerde yer alan kiliseleri tek tek tanıtır. 

Ayrıca yazar çalışmasında Diyarbakır dışındaki yakın köylerde bulunan kilise

ler ile üç ayrı dini gruba ait olan üç yapıdan da söz eder. Bunlar Şemsi, Yahudi 

ve Müslüman dini yapılarıdır. Tuncer her bir yapıyı plan, iç alan, avlu, cephe 

düzerılemesi, örtü sistemi ve yapı gereci gibi başlıklar altında analiz eder. 

Ayrıca, her yapıya ait çıkardığı yerleşim planı, planlar ve fotoğraflarla eserleri 

görsel açıdan da belgeler. Yazar, Diyarbakır kiliselerinin tasarım ve sütrüktür 

olarak yalın eserler olduğıınu ileri sürer. Yapılar genel olarak dikdörtgen plan

lı, tek alanlı ve prizmatik kitle halindedirler. Kiliselerin batısında üst katta 

genelde bir kadın mahfili yer alır. Yapılar düz çatılı ya da kubbelidir. Kiliselerin 

söve, lento, kolon, kolon başlıkları, eşik, kapı ve pencerelerinde yöreye has 

bazalt taşı kullanılmıştır. Tuncer, yapılarda bulunan figürlü, bitkisel ve geo

metrik motifleri ilk çağlardan beri Mezopotamya ve Anadolu sanatında ve 

aynı zamanda Orta Asya kültürürıde karşımıza çıkan paralel örneklerle karşı

laştırarak ikonografik anlamlarından bahseder. Ayrıca Süryani ve Ermeni 

cemaatinin Diyarbakır'daki varlıklarına dair tarihsel bir bölümleşehrin nüfus 

ve dirıler haritasım da çizrneğe çalışır. 

Saris, Mayda, Başlangıcından Günümüze Enneni Resim Sanatı, İstanbul: Agos 

Yayırıları, 2004. 

Mayda Saris kitabında Ermeni resim sanatım Ermeni halkırun yaşadığı top

raklarda karşımıza çıkan tarih öncesi dönemlere ait kaya oymalarından başlaya

rak günümüze kadar olan süreç içinde, kronolojik olarak ve geniş bir coğrafi yel

paze içinde inceler. Saris'in çalışması Türkiye'de Ermeni resim sanatı alanında 

yapılmış ilk ve tek çalışına olmasından dolayı ayrıca önemlidir. Yazar çalışması

nırı giriş bölümünde Ermenilerin genel tarihinden bahsettikten sonra çoktanrı

cılıktan Hıristiyanlığa geçen Ermenilerin dine bağlı sanatından bahseder. 

Hıristiyan dininde tasvirle ilgili her hangi bir kısıtlama olmadığından kilise 
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duvarlarına yapılan freskolarla Ermeni resim sanatı alarunda meydana gelen 

gelişmelerden söz eder. Yazar, Ermeni sanatındaki önemli bir canlanışın Arap 

istilalarının ardından IX. yüzyılda ve onu takip eden iki yüzyıllık dönemde oldu

ğunu vurgular. Bu banş döneminde yeni ticaret kentlerinin kurulmasıyla sanat

sal aktivitelerde de artış görülür. Minyatür sanatı özellikle XIII. yüzyılda altın 

çağıru yaşar ve bu dönemin en önemli ustalarından Toros Roslin özgün yakla

şırnlarıyla meydana getirdiği eserlerine dönemin toplumsal, dinsel ve estetik 

beğenisini yansıtır. Buna karşın XVII. yüzyıla gelindiğinde Ermeni resim sanatın

da bir gerileme söz konusudur. Yazar bu durumu Ermeni sanatının güçlü 

Dsınarılı ve Safevi imparatorluklarının etkisi altında kalmış olmasında arar. Bu 

dönem sanatçılanrun kendi ulusal kimliklerini korumak için yapıtlarında genel

likle tepki olarak geleneksel motifleri kullanmayı yeğlediklerini de belirtir. Saris, 

Osmanlı resim sanatında ilk portre çalışmalarını gerçekleştiren sanatçıların 

Ermeni asıllı olduklanru ve bu sanatçılarla birlikte Osmarılı imparatorluğu'nda 

ilk kez tuval üzerine yağlıboya döneminin başladığıru vurgular. Ünlü Manas aile

sinin üyelerinin yaklaşık iki yüzyıl boyıınca Osmarılı sarayının ressamları olarak 

görev aldıkları örneğini verir. Saris XIX. yüzyılda Petersburg, Paris ve Münih 

başta olmak üzere dönemin en önemli sanat merkezlerinde akademik eğitim 

gören birçok Ermeni sanatçıdan söz eder. Bu sanatçılar genellikle Batı teknikle

riyle kendi geleneksel konu ve tekniklerini karıştırarak yeni sentezler ortaya koy

muşlardır. Yazara göre daha önceki dönemlerden farklı olarak bu dönemdeki 
eserlerde dikkat çeken, sanatçılann toplumsal olaylarla ilgilenrneleri ve bu yeni 

trendi yaptıkları peyzaj, portre ve natürmortlarına bir ölçüde yansıtınalarıdır. 

XX. yüzyıla gelindiğinde ise yaşadıkları trajik olaylar sonucu yüzyıllardan beri 

yaşadıkları toprakları terketrnek ve dünyanın dört bir yanına dağılmak zorunda 

kaldıklarından, bu yaşamlan tramvaların sanatçıların eserlerine yansıdığıru 

belirtir. Bu sanatçıların çoğunluğu yeni ülkelerinde aldıkları farklı modern eğiti

me karşın, nostalji psikolojisi ile gelenekselci kalmışlardır. Bu nedenle Saris kita

bında modern Ermeni sanatçıların genel özelliklerinderi bahsederken onların 

ortak özelliklerini şöyle özetler: Geçmişe bağlılık, özlem, yalruzlık, acı ve hüzün. 

Saris'in kitabı sayesinde dünyarun dört bir yanında yaşayan bu Ermeni sanatçı

ların isimleri, sanatçı kişilikleri ve sanat eserleri hakkında genel bilgi sahibi ola

bilmekteyiz. Sözü edilen sanatçıların önemli yapıtlarırun fotoğraflarının da 

sunulduğu bu kitap, Ermeni sanatçılanrun dünya resim sanatı içindeki yerlerini 

tespit edebilmeyi olanaklı kılmaktadır. 

Karaca, Yalçın, "Doğu Arıadolu Bölgesi Hıristiyan Dini Mimarisinde Jarnatun 
Yapıları", Yayınlanmarnış Doktora tezi, Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Van, 

2004. 

Yalçın Karaca burada Ermeni manastırlarında yer alan kiliselerin batı cep

helerine XII. yüzyılın sonundan itibaren ekleme yoluyla oluşturulan jamatun 
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(kilise evi) adlı mimari eserler üzerine bir çalışma sunmaktadır. Çalışma kapsa

rnma Bitlis, Elazığ Kars, Muş ve V arı illerirıi almaktadır. Karaca'nın tezi önemli 

bir literatür eksikliğirıi doldıırduğundarı ve son derece özgün bir konuyu ince

leyip değerlendirdiğinden önemlidir. Yazara göre bu yapılarla diğer Hıristiyarı 

dini mimarisinde karşılaşılmanıaktadır, dolayısıyla tamamen Ermeni mimari

sine özgü bir uygulamadır. Bu yapılar, kiliselerin batı cephesine bir salon şek

linde eklendiklerinden bunlar bir çeşit geçiş işlevi taşırlar. Bu janıatunların bir

çoğunun içinde din büyükleri ve zengin soylu yöneticilerin mezarlan bulunıır. 

Fakat aslında sosyal ve dini konuların tartışılıp kararların alındığı, toplarıtılann 

yapıldığı, yan sivil nitelikteki mekil.rılardır. Ayrıca, dini ayin ve törenler sırasın

da kiliselerde yer kalmadığı taktirde dua ve i badetin de yapıldığı yerlerdir. 

Karaca çalışmasında ilk önce Hıristiyanlığın bölgeye yayilişını ve bir ku

rıırn olarak Gregoryen Ermeni Kilisesi'ni ayrıntılı olarak ele alır. Ardırıdarı Er

merıilerin Hıristiyarılığı kabul edişlerinden ve Ermeni Kilisesi'nin kuruluşun

darı söz eder. Ermeni Kilisesi doktrin ve doğmaları, inarıç sistemleri ve ibadet

leri hakkında da önemli bilgiler verir. Ardındarı janıatunların tarıırnını yaparak 

bu mimari eserlerin marıastır topluluğu içindeki konumundarı ve işlevsel yön

lerinden bahseder. Yazar katalog bölümünde ise XII. yüzyıl sonu ile XIX. yüzyıl 

arasındaki geniş zamarı dilimi içine tarihlendirilen otuz dokuz janıatun yapı

sıru iller ve ilçelerine göre tek tek ele alıp arıaliz eder. İncelenen janıatunlan, 

tarihçesi, kitabeler, pları tipi ve mimari özellikleri, süsleme, malzeme ve teknik 

alt başlıkları altında inceler ve tanıtır. Ayrıca, kaynaklarda adı geçip de günü

müze ulaşamayarı janıatunlan da bir başka bölüm altında ele alır. Çalışınarım 

sonunda yazar tüm eserleri pları ve mekan anlayışı, mimari elemanlar, süsle

me, malzeme ve teknik gibi arıa başlıklar altında değerlendirerek sonuca ulaş

maya çalışır. Yazara göre bu bölgedeki janıatunlar merkez!, bazilikal ve galeri

li olmak üzere üç arıa pları tipinde inşa edilmişlerdir. Karaca, XII. yüzyılın son

larındarı önce hiçbir yerde karşılaşılmayarı bu yapı tipinirı nasıl ortaya çıktığı

nı sorgular ve bu dönemde bölgedeki güçlü Selçuklu varlığındarı söz eder. Bu 

yeni siyasi ve kültürel ortanıda sarıat ve mimaride de yeni bir bölgesel oluşum 

ortaya çıkmış olabileceğini ileri sürer ve bu oluşumda, Türklerin Orta Asya' d arı 

getirdikleri geleneklerin rolünden kısaca bahseder. Buna göre Karaca janıatun 

yapılannın kökenini hem Ermeni sivil mimarisine hem de Asya merkez! me

kan geleneğine bağlanıanın mümkün olabileceğini vıırgular. Ermeni marıas

tırlarında karşılaşıları jamatunlardaki bu pları tipinin XII. yüzyıl sonundarı iti

baren bölgesel bir etkileşim sonucu ortaya çıktığıru ve yaygın bir şekilde kulla

nıldığını ileri sürer. 

Sağır, Güner, "Kars ve Çevresi Kral Abas (928-953) Dönemi Kiliseleri: 'Sıırp 

Arak'elots Kilisesi' ve 'Kümbet Kilise"', Yayınlanmarnış Doktora tezi, 

Hacettepe Üniversitesi, Ankara, 2008. 
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Sağır, Kars'ta X. yüzyılın ilk yarısında inşa ertirildiği tahmin edilen Surp 
Arak' elots ve Kümbet kiliselerinin mimarisi üzerine odaklandığı bu doktora 
tezinde çok spesifik bir dönem olan Kral Ab as dönemine ait mimarlık etkinlik
lerini incelemektedir. Sağır, bu döneme ait birinci el kaynakların neredeyse 
yok denilecek kadar az olması ve bugüne kadar bu alanda detaylı bir çalışma
nın yapılmamış olmasından dolayı, söz edilen bu iki yapıyı detaylı olarak ana
liz etmek yoluyla dönernin tarihini aydınlatmağa çalışır. Bir taraftan bu döne
min maddi kültür gelişimi verilerinden yola çıkarak dönemin siyasi ve kültürel 
ortam ve etkinlikleri üzerine hipotezler geliştirirken diğer taraftan da bu 
dönemdeki siyasi ve kültürel ortamın Ermeni mimarisinin gelişmesini ne 
şekilde etkilediğini inceler. Çalışmada Kral Ab as ile ilgili bilgiler veren X. yüzyıl 

sonu Xl. yüzyıl başında yaşamış olan Ermeni tarihçisi Stephanos Asoğik 
Daronetsi'ye ait tarih kitabı, diğer Ermenicekaynaklar ve XIX-XX. yüzyıl sey
yahlarına ait seyahatnemelerden yararlanarak, "Kral Ab as öncesi", "Kral 
Abbas dönemi" ve "Kral Abbas sonrası" gibi alt başlıklar altında bölgenin tarih 
ve mimarisini tartışır. Sağır ayrıca M.S. VIII. yüzyıldan Ermeni Krallığı'nın 
Bizans İmparatorluğu topraklarına katılmasına kadar olan tarihsel süreç için
de cereyan eden önemli olayları da kronolojik olarak aktarır. Kilikya Ermeni 
Krallığı'nın kurıılması, gelişmesi ve Merrılükler tarafından tarih sahnesinden 
silinmesine kadar olan dönemden de kısaca söz eder. 

Araştırmacı söz konusu iki kiliseyi Kral Abbas dönemi kiliseleri adı altında 
ayrıntılı olarak tanıtır. Bu bölümde önce kiliselerin adının geçtiği dönem kay
naklarını ve seyahatnameleri tanıtır; ardından her bir kiliseyi, plan özellikleri
nin, iç ve dış mekanıarının biçimsel analizini yaparak tartışır. Yazara göre Surp 
Arak' elots ve Kümbet kiliseleri merkezdeki kare mekanın köşelerinin dıştan da 
algılandığı dört yapraklı yonca plan tipini yansıtırlar ve bu uygulama, yani 
merkezdeki kare iç bölümün aynen dışa yansıtılması Ermeni mimarisinde 

ender görülen bir uygulamadır. Bu uygulamanın benzer örneğinin hiçbir böl
gede de tekrarlanmadığılll vurgulayan yazara göre, bu yönüyle çalışmasının 
konusu olan bu iki yapı, genel Ermeni sanatı içinde üniktir. Sağır çalışmasında 
yapılarda kullanılan malzeme ve tekniği de analiz eder. Her iki kilisenin de 
inşa malzemesi bölgeye has olan düzgün kesilmiş tüf taşıdır ve kullanılan tek
nik ise klasik Ermeni mimarisinde sıkça karşılaştığımız sandık duvar tekniği
dir. Yazar, yapının mimariye bağımlı figürlü, geometrik ve bitkisel bezemeleri
ni de ayrıntılı olarak inceler. Her iki kilisenin kubbelere geçişi sağlayan tromp
larındaki İncil betimlemelerille dikkat çeker; burada betirrılenen İncil yazarla
rının sembollerinin Ermeni mimarisindeki ender uygulamalardan biri olduğu
nu belirtir. Ayrıca, kilise plan tiplerinin gelişiminde ve süsleme repertuvarın
daki çeşitlilikte çevre kültürlerle girilen etkileşirnin bölge mimarisinin oluşma
sını nasıl etkilediğini de tartışır. Sözü edilen iki kilisede uygulanan tipik 
Ermeni özelliklerini ve sadece Kral Ab as dönemine ait, dolayısıyla da yalıuzca 
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adı geçen kiliselerde görülen ünik özellikleri vurgular. Böylece her iki kilisenin 
hem birbirleri ile hem de bölgedeki Ermeni ve diğer kültürlerin kiliseleri ile 
benzer ve farklı yönleri açısından karşılaştırılarak değerlendirilmeleri yapılır. 

III. Süryani Sanatı 

Keser-Kayaalp, Elif, Tur Abdin- Süryani Ortodoks Dini Mimarisi, İstanbul, 
Türkiye Ekonomik ve Toplumsal Tarih Vakfı, 2002. 

Keser-Kayaalp'in 1999 yılında Orta Doğu Teknik Üniversitesi Mimarlık 
Fakültesi'ne sunduğu "The Ecclesiastical Architecture of Syrian Orthodox in 
Tur Abdin" adlı yüksek lisans tezi aynı adla 2002 yılında Türkçe olarak basıl
rıuştır. Bu Tur Abdin bölgesindeki Süryani kiliselerini inceleyen bir çalışmadır. 
Keser-Kayalp M.S. IV. yüzyıldan itibaren inşa edilen ve erken Hıristiyanlık 
ürünleri olan Süryani Ortodoksiarına ait dilli rnimariyi, yapı tiplerine göre 

sınıflayarak inceler. Yazar özellikle Mardin ve Midyat'taki kilise ve manastıda
n ele aldığı çalışmasında yapılan plan, iç mekan, cephe tasanınlan ve mimari
ye bağlı süslemeleri üzerinden analiz ederek, Tur Abdin'deki Süryani mimari

sinin genel üslupsal özelliklerini belirtrneğe çalışır. Deyr-üzzaferan ve Mor 
Gabriel Manastıdan başta olmak üzere yapıldıkları günden beri Süryani 
cemaati için önemli bir yere sahip bulunan ve mimari özellikleri açısından da 
dikkat çekici olan kiliseleri ise ayrıntılı bir metodla analiz edip değerlendirir. 
Ayrıca analiz ve değerlendirmeler sonucu tespit edilen üslupların kaynaklan 
ve özgünlüğünü, hem Bizans İmparatorluğu'nun merkezi olan İstanbul' daki 
Bizans kiliseleri ile hem de Ermeni kilise ve manastırtan ile karşılaştırarak tar
tışır. Bunun yanısıra yazar bölgedeki mevcut tüm Süryani kilise ve manastırta

rının isim listesini de çalışmanın sonunda verir. 

Keser-Kayaalp, Elif, "A Newly Discovered Rock-cut Complex: Monastery of 
Phesiltha", Istanbuler Mitteilungen, 2008, sy. 58, s. 261- 283. 

Keser-Kayaalp'in "Yeni Keşfedilmiş Kaya Kompleksi: Phesiltha Manastın" 

adlı makalesi Viranşehir'in güneybatısında yer alan Akkese' deki bir kaya 
manastırı hakkındadır. Yazar, bir doğal kayanın eteklerine iki öbek halinde 
oyulmuş olan ve her biri çeşitli türde ve boyutlardaki rnekfullardan oluşan bu 
kaya kompleksini ayrıntılı olarak inceler ve analiz eder. Yapı kompleksini 

oluşturan her birimin genel ve ayrıntı fotoğrafları ile plan ve kesit çizimlerini 
de vererek söz konusu yapırun tanıtırıunı görsel malzeme yoluyla da sağlar. 
Akkese Kaya Kilisesi'nin bazilikal kilise planına sahip ve özellikle doğu ve 
gürıey odalan, büyük kemer alınlığı ve apsis nişinde kabartma olarak verilmiş 
olan haç gibi özellikli öğelerinden dolayı Tur Abdin bölgesinin önemli yapıla
rından biri olduğu vurgusunu yapar. Yapının tarilıi, kime ait olduğu ve hangi 
işievle yapılmış olduğuna dair herhangi bir yazılı kaynak olmadığından, 
Keser-Kayaalp plan tipi ve mimariye bağlı süsleme öğelerinden yola çıkarak 
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bölgedeki diğer yapılada karşılaştırmalı bir çalışma yürütür ve yapının tarih
lendirilmesi ve kime atfedildiği konusunda öneriler sunar. Yazar bu kompleksi 
oluşturan yapıların Kuzey Mezopotamya Geç Antik dönem yapıları ile olan 
benzerliklere de dikkat çeker. Bu paralel örnekler ışığında yapı kompleksinde 
bulunan plastik eserleri M.S. VI. yüzyıla tarilılendirir, öte yandan plastik eser
lerin mevcut olmadığı kompleksin diğer birinılerini tarilılendirmekteki güç
lüklerden söz eder. Keser-Kayaalp bu yapı topluluğıınun bir köye ve su kayna
ğına yakın olmakla birlikte halen izole bir halde olmasından dolayı bir manas
tır yapısı olabileceğini ve VI. yüzyıl el yazmalarının ışığında bu yapının 
Phesiltba Manastırı olabileceğini önerir. 

Keser-Kayaalp, Elif, "The Ecclesiastical Architecture of N ortbem Mesopo
tamia, 300-800 AD", Yayınlanmarnış Doktora tezi, O:x:ford Üniversitesi, 
2009. 

Keser-Kayaalp'in O:x:ford Üniversitesi'nde doktora tezi olarak hazırladığı ve 
2009 yılında tamamladığı "The Ecclesiastical Architecture of Northern 
Mesopotamia" adlı çalışması bu alandaki bir diğer önemli kaynaktır. Bu çalış
ma yayınlanma aşamasındadır. M.S. 300 ile 800 yıllan arasında yani Bizans 
döneminin bölgedeki son dönemi ile Arap egemenliğinin ilk yüzyıllarını kap
sayan bir dönemde Kuzey Mezopotamya'da inşa edilmiş olan din! mimariyi 
değedendiriliği tezinde Keser-Kayaalp, erken İslamiyet döneminde bölgedeki 
Hıristiyanların pozisyonlarını açıkladıktan sorıra bu yapıların tam anlamıyla 
Süryani olarak değedendirilip değerlendirilemeyeceğini tartışır. Kentlerde ve 
taşrada inşa edilmiş olan kiliseleri plan tiplerine göre sınıflandırarak plan, 
cephe özellikleri, yapı malzemesi-tekniği ve mimari dekorasyonlarını ayrıntılı 
olarak ele alır. Bu yolla araştırmacı hangi bezernenin yöresel, hangisinin ise 
dışardan ithal edildiğini ortayakoymağa çalıştığı gibi mimari süslemeye daya
narak kiliseler arasında bir kronoloji de oluşturmağa çalışır. Kiliselerin yanısıra 

vaftiz binalan, mezar yapıları, munzevi kuleleri ve sütunları gibi diğer dini 
rnekaniara da tartışmasında yer verir. Bu yapıların büyük bölümününün öz
gün plan, cephe ve kesit çizinıleri ile fotoğraflarını çalışmasına ekler. Eserin 
diğer önemli bir bölümünü ise yapıların barıileri ve ustalarına ilişkin bilgi oluş
turmaktadır. Yazar özellikle Süryani elyazmalarından elde ettiği bilgiler ışığın
da bölgenin mimari geleneği ile bani ve taş ustalarını detaylı olarak tartışır. 

Keser-Kayaalp, Elif, "The Betb Qadishe in tbe Monasteries of N ortbem Meso-
potamia", Parale de l'Orient, 2010, sy. 35, s. 1-14. 

Keser-Kayaalp bu makalesinde Kuzey Mezopotamya manastırlarında 
bulunan ve genellikle manastırın kurucusu ve önemli rahiplerin mezarlarının 
yer aldığı aziz evlerini (Beth Qadishe) konu almaktadır. Yazar aziz evlerini 
şapel-tipi, bazilikal plarılı, h aç plarılı, sekizgen ve kare plarılı yapılar ve kayaya 
oyulmuş mezar odaları olarak yapı tiplerine göre sınıflandırdıktan sorıra, tes-
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pit ettiği mevcut yapılan bu plan tipleri altında analiz eder. Kuzey Mezoptam
ya'daki bu yapılar içinde en gelişmiş örnek olarak Mardin'deki şapel-tipte 
yapılmış olan Deyrüzzaferan Manastırı'nın aziz odasını ileri sürer. Bu sınıflan

dırma sonunda Keser-Kayaalp, genellikle manastırlarda ana kiliseye yakın bir 
yerde konurnlandırılan aziz evleri için standart bir plan tipinin olmadığını 
belirtir. Ayrıca yazar, bir manastırın birden fazla aziz evini bünyesinde barın

dırabileceğini de söyler. Bu aziz evlerinin en önemlisi genellikle manastırın 

kurucusuna, ikinci önemlisi yaşlı ve saygı gören rabipiere ve üçüncü önemlisi 
ise sıradan rahiplere ait olmakta ve genelde manastır duvarlan dışında 

konurnlandınlmaktadır. 

IV. Yezidi Sanatı 

Açıkyıldız, Birgül, "Le Yezidisim, son patrimoine architectural ve ses steles 

funeraires", Thejournal ofKurdish Studies, 2008, sy. VI, s. 93-103. 

"Yezidilik, Yezidi Mimari Mirası ve Mezar Taşları" başlıklı bu makale, 

Yezidilik dini, mimarisi ve mezar taşlan hakkında genel bilgi verme amacı taşı

maktadır. Bu çalışmada Yezidilik dininin İslam öncesi eski İrani inançlar ile XI. 
yüzyılın sonu ve XII. yüzyıl başında yaşamış olan Şeyh Adi isimli bir Arap sufi 
liderin doktrininin kanşımından meydana gelen sinkretik bir din olduğu vur
gulandıktan sonra, Yezidilik dininin önemli mimari örneklerinin Kuzey Irak'ta 

günümüze ulaştığı belirtilir. Kuzey Irak'ta özellikle üç bölge Yezidi cemaati 
için önem taşır. Bunlar Sincar, Behzane-Başika ve Şeyhan'dır. Bu üç bölgeden 

giirıümüze ulaşıruş altrruş üç türbe, bir tapınak, bir vaftiz binası, bir kervansa
ray ve bir köprü vardır. Söz konusu yapılar Yezidilerin günlük ve ayinsel tören

leri için kullandıklan kutsal mekfuılardır. Dilli özelliklerin beklenınediği köprü 

ve kervansaray bile Yezidi cemaatiiçin bulunduklan konum ve rimellerindeki 

kullanım amaçlarından dolayı kutsaldır; dolayısıyla da dini yapılar kategorisi
ne dahil edilirler. Makalede bu yapıların genel özellikleri ve işlevleri tartışıl

maktadır. Araştırma kapsamında türbe mimarisinin Yezidiler için özellikle 
önemli olduğu gözlemlendiğinden bu yapılar üzerine yoğunlaşarak türbe 

mimarisinin Yezidi geleneğinde neden bu kadar önem kazandığı konusunda 

da görüşler ileri sürülür. Yezidi cemaatiiçin bir diğer önemli bölge bugünkü 
Ermenistan sınırlan içinde yer almaktadır. Ermenistan'daki Yezidi bölgelerin

de günümüze kalan genelde bazalt veya tüf taşından yontulınuş olan at, koç ve 
koyun şeklindeki mezar taşları Yezidi mezar geleneği içinde önemli yer tut

maktadır. Çalışmada bu mezar heykelleri bölgedeki diğer gruplara ait heykel
lerle karşılaştırılarak kaynakları sorunu tartışılmaktadır. 

Açıkyıldız, Birgül, "Sacred Spacesin the Yezidi Religion", C. Gates, J. Morin, 

and T. Zimmerman (haz.), Sacred Landscapes in AnataZia and Neigh
boring Regions, Oxford: British Archaeological Reports, 2009, s. 103-112. 
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Anadolu ve Komşu Bölgelerdeki Kutsal Manzaralar adlı kitaba bölüm ola
rak hazırlanarı "Yezidi Dininde Kutsal Mekfuılar" adlı bu makale, Yezidi yapı
lamını içinde şekillendiği ve var olduğu anlam dünyası ve bağlarm ile maddi 
kültür arasında ne gibi bir ilişki olduğunu sorgular. Bunun için Yezidilerin ana 
merkezi olarak kabul edilen Kuzey Irak'taki iki bölgeye (Sincar ve Şeyhan) 
odaklaşarak, Yezidi dünyasında biçim, içerik ve işievin bir yeri nasıl kutsal kıl
dığı araştırılır. Ayrıca, bir binayı Yezidi kıları nedir? Onun biçiıni ıni, işlevi ıni 
yoksa Yezidi inancından olanlar için onun anlamı nu? Yani Yezidi ruhu görsel 
olarak nasıl ortaya konuldu? Yezidi yapıları ile İslam eserleri arasında nasıl bir 
ilişki söz konusudur? Yezidi maddi kültüründeki yenilikler nelerdir gibi soru

larla makalenin genel sorunsalı ortaya konulmaktadır. Ardından Yezidiler için 
en kutsal yer olarak kabul edilen ve Yezidilerin hac merkezi oları Lalış köyün
den ve bu köyde yer alan yapıların Yezidiler için anlarnlarından söz edilmeye 
çalışılmaktadır. Yazara göre, modem dünyadan uzak bu kutsal yerde, doğa ile 
rniınari bir arada, Yezidiler tarafından kutsal çevrenin bölünmez bir parçası 
olarak görülmekte ve bundan dolayı da bu mekanda yer alan her taş, bitki ve 

rniınari eser kutsal kabul edilmektedir. Çalışmada Yezidi rniınarisinde mekan 
anlayışının kendisini izole ve bireysel yapılar şeklinde ifade ettiği ileri sürül
mektedir. Yani her ne kadar inşa edilen yapılar halkın kullanımı için ise de 
bunlar yaşam rnekfuılarının dışındadır. Makalede Yezidi türbeleri ile Musul ve 
çevresinde yaklaşık aynı dönemlerde inşa edilmiş olan Şii türbeleri arasındaki 
benzerlik ortaya konulmakla birlikte, Yezidilerin türbelerine yükledikleri 
anlarnların farklı olduğuna da vurgu yapılmakta ve Yezidiler için bu türbelerin 
basit ölü gömme mekanı değil, ibadetlerini gerçekleştirdikleri özel kutsal 
rnekfuılar olduğu belirtilmektedir. 

Açıkyıidız, Birgül, "The Sanctuary of Sheikh 'Adi at Lalish: Centre of Pilgri
rnage of the Yezidis", The Bulletin of the School of Oriental and African 

Studies, 2009, sy. 72/2, s. 302-333. 

"Lalış'taki Şeyh Adi Tapınağı: Yezidilerin Hac Merkezi" adlı makalede Yezi

dilerin tek anıtsal yapı kompleksi ve hac merkezi olan Şeyh Adi Tapınağı 
ayrıntılı olarak analiz edilmekte, işlev ve tarihlendirilmesi ile ilgili hipotezler 

ileri sürülrnektedir. Farklı zamanlarda inşa edilen ve farklı işlev ve boyutlarda
ki mekanlardan oluşan yapının düzensiz bir plana sahip olduğuna dikkat 
çekilmektedir. Yazara göre, yapı hem günlük ziyaretierin gerçekleştirildiği 
hem de Yezidilerin her mevsimde bir tane olmak üzere, yılda dört kez kutla

dıkları dini bayramları sırasında ritüellerini gerçekleştirdikleri en önemli yapı
dır. Çalışınada eser ayrıntılı biçimde betirnlenıniştir. Buna göre; bina iki ana 
işlevsel birimden oluşmaktadır. Biri dini, diğeri ise sekiller bölümdür. İbadetin 
gerçekleştirildiği kutsal mekanlar yapı kompleksinin kuzey ve kuzeydoğusun

da bulunurken hacıların ve ziyaretçilerin ziyaret sonrası bir araya gelip din
lendikleri bölüm ise binanın kuzeybatısında yer alır. Çalışmada hem kutsal 
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mekfuılar hem de sekiller bölümler plan, iç mekan, dış mekan özellikleri üze
rinden aynntılı olarak tanıtıldıktan sonra yapının orijinalde Şeyh Adi ve mü
ridlerinin dini pratiklerini yerine getirdikleri küçük bir zaviye binası olabilece
ği ve zaman içinde dilli ihtiyaçlara göre binanın büyüyerek bugünkü şeklini 
aldığı ileri sürülmektedir. Ayrıca, yapı içinde gerçekleştirilen ritüllerden de 
kısaca söz edilmekte ve yapının tarihlendirme problemi üzerine odaklanıl
maktadır. Yapıda kullanılan farklı materyal ve üslupların yapının uzun bir 
süreç içinde eklemeler yoluyla bugünkü şeklini aldığı vurgulanmakta ve ilk 
zaviye şekliyle XII. yüzyılın başında inşa edilmiş olabileceği hipotezi ileri 

sürülmektedir. Bunun yanısıra yapının Irak'ta inşa edilmiş tek zaviye binası 
olması açısından da bölge mimarisi için çok önenıli olduğu vurgulanmaktadır. 

Aksoy, Rojat, "Güneydoğu Anadolu Bölgesi Diyarbakır, Mardin, Urfa, Batman 
Geleneksel Köy Evleri", Yüksek Lisans tezi, Yıldız Teknik Üniversitesi, 

İstanbul, 2009. 

Rojat Aksoy'un Yıldız Teknik Üniversitesi'ne sunduğu yüksek lisans tezi 
Türkiye'de hem genel kırsal mimarlık üzerine hem de Yezidi kırsal mimarisi 
üzerine yapılmış nadir çalışmalardan birisidir. Aksoy, günümüzde çeşitli 
nedenlerle çoğu terk edilmiş olan ve bu nedenle de çok hızlı bir şekilde yok 
olmakla karşı karşıya kalan Yezidi köy ve mezra evlerinin plan ve işlev özellik
lerini saptayarak bu evleri belgeler. Araştırmacı, Yezidilerin yaşadığı Güney
doğu Anadolu bölgesinin genel fiziki, sosyal ve ekonomik özelliklerinden bah
settikten sonra Yezidilerin genel tarihçesille kısaca değinir. Katalog bölümün
de ise Diyarbakır, Mardin, Şarılıurfa ve Batman illerine bağlı yirmi üç köyde 
yapılan araştırmalar sonucunda tespit ettiği Yezidi evlerinin vaziyet planları, 
plan rölöveleri, dıştan ve içten fotoğraflarını verir ve yerinde yaptığı gözlenile
ri aktarır. Aksoy bu bölgedeki Yezidi evlerinin bir bölümünün düz, bir bölü
münün ise eğinıli arazide yer aldığını fakat bu eğim farkırun ev planlarını çok 
da etkilemediğini belirtir. Buna göre plan özellikleri bakımından tek adalı 
evler, geçiili (hevanlı) bir- iki adalı evler ve geçitti (hevanlı) çok adalı evler ol
mak üzere başlıca üç ana köy ev tipini saptar. Bu ev tiplerini de kendi içinde 
avlusuz bir katlı, avlusuz iki katlı ve aviulu bir katlı, aviulu iki katlı şeklinde alt 
bölünılere ayırarak inceler. Çalışma kapsamındaki evlerde genelde bölgede 
yaygın olan taşın kullaruldığını tespit eden araştırmacı bunun yanında kerpiç 
ve alışabm da kullanımından söz eder. Aksoy çalışmasının değerlendirme 
bölümünde çalışma konusunu oluşturan evleri Anadolu'nun diğer bölgelerin
deki ev mimarisi ile karşılaştırarak bu evlerle diğer bölgelerdeki evler arasın
daki benzer ve farklı özellikleri ortaya koyar. 

Sami, Kamuran, "Midyat Yezidi Köylerinde Kırsal Mimarlık: Renkleri Salan 
Bir Halkın Kültürel Mirası ve Değişen Toplumsal Feraset", Folklorl 

Edebiyat, 2009, sy. 15/59, s. 211-224. 
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Kamuran Sami makalesine, Midyat'ta birbirine zıt dini grupların bir arada 
yaşıyor olmasının bölgenin mimari dokusal karakterini belirlediğini söyleye
rek başlar. Günümüze kadar ortak bir paydada yaşarnlarını sürdürmüş olan 
farklı etnik ve dinsel grupların birlikteliklerinirı kent ve kırsal yerleşimierin 
çehrelerinirı şekillenmesinde önemli olduğunu vurgular ve kendilerirıe özgü 
inançları ve kültürleri olan bir halk olarak Yezidilerirı Mezopotamya uygarlığı
nın oluşturduğu bu çoğulcu mozaiğin önemli bir parçası olduğunu dile getirir. 
Ardından Yezidilerirı inanç sisterrılerirıden çok kısaca bahsettikten soma gü
nümüz Yezidilerinin Güneydoğu Arıadolu bölgesinde yaşadıkları yerlerin 
adlarını ve nüfuslarını verir. Çalışmanın en özgün bölümünü oluşturan Mid
yat'taki Yezidi köy mimarlığından söz ederken tüm köylerirı eğimli bir arazi
nin yamacına kurulduğunu ve evlerin ön cephelerinirı doğuya, yani güneşe 
doğru konumlandığını belirtir. Bu evlerirı genellikle bir-iki katlı olduklarını, 
cephelerirı son derece sade olduğunu, hayvancılıkla geçinen bir toplum ol
duklarından alınların yaşam mekfuıları ile iç içe geçerek aynı çatı altında top
landıklarını da vurgular. Diğer taraftan evlerirı içlerinirı dizaynı tamamen kişi
lerirı sosyal statüleri ve ekonomik durumlarına göre farklılık göstermektedir. 
Sami ayrıca konutların cephelerirıdeki pencere sayısının bol oluşunu ve dama 
çıkınayı sağlayan taş merdivenleri Yezidi konut mimarisindeki en karakteristik 
özellikler olarak vurgular. 

Açıkyıldız, Birgül, The Yezidis: The History of a Community, Culture and 
Religion, London&NewYork: I.B. Tauris, 2010. 

Yezidiler: Bir Toplumun Tarihi, Kültürü ve Dini adlı kitap Paris I Pantheon
Sorbonne Üniversitesi'ne sunulan Yezidiler ve Yezidi maddi kültürü üzerirıe 
olan yüksek lisans (2002) ve doktora (2006) tezleri ile Oxford Üniversitesi'nde 
gerçekleştirilen doktora soruası araştırmalann bir sonucudur. Disiplinlerarası 
bir çalışma olan bu kitap Yezidiliği ilk defa Türkiye, Irak, Suriye ve Ermenistan 
gibi en geniş coğrafi sırurları içinde ve bilinen en eski tarihinden günümüze 
kadar olan süreç içinde incelemekte; Yezidilerin az bilinen tarihi, ritüelleri ve 
maddi kültürlerini aydınlatmaktadır. Kitap Yezidiliği yalnızca dini açıdan 
değil aynı zamanda tarihsel ve toplumsal bir fenomen olarak da ele almakta
dır. Yazar, Yezidilik dirıini diğer dinlerden farklı kılan özgün taraflar üzerinde 
durmakta ve Yezidi inanç sistemini ve dini ibadetlerini tanımlamaktadır. 
Kitabın alana katkıları, Yezidi dini mimarisi ve mezar taşlarını analiz edip 
değerlendirmesi, dini ayin ve ibadetlerirı Yezidi maddi kültürü ile nasıl bir iliş
ki içinde olduğunu saptamaya çalışması ve Ortadoğu' daki diğer komşu kültür
lerle olan ilişkilerini tartışmasıdır. Eserde Yezidi maddi kültürünü oluşturan 
belli başlı yapılar ve mezar taşları, yapı tür ve tiplerine göre sınıflandırılmakta 
ve betimlenrrıektedir. Ayrıca diğer kültürlere ait benzer yapı ve mezar heykel
leriyle karşılaştırmalar yapılarak Yezidi maddi kültürünün özgün ve karakte
ristik özelliklerinirı altı çizilmektedir. 
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Açıkyıldız, Birgül, "Cultural Interaction between Anatolia and Mosui in the 
Case ofYezidi Architecture", Deniz Beyazıt (haz.), At the Crossroads of 
Empires: 14'/ı and 15'/ı Century Anatolia, Paris & Istanbul: Varia 
Anatolica, 2010 (Yayın aşamasında). 

İmparatorlukların Kavşaklarında: 14. ve 15. Yüzyılda Anadolu adlı kitaba 
bölüm olarak hazırlanan "Yezidi Mimarisi Örneğinde Anadolu ve Musul 
Arasındaki Kültürel Etkileşim" adlı makalede Kuzey Irak'taki xrv. ve XV. yüz

yıllara tarihlendirilen üç türbe yapısından yola çıkılarak Yezidi mimarisi ince
lenmekte ve Anadolu ile Musul arasındaki kültürel etkileşimin bu mimariyi 
nasıl etkilediği tartışılmaktadır. Çalışmada Yezidilerin yaşadıkları bölgeler 
genel olarak tanıtıldıktan sonra tarihi kaynakların el verdiği ölçüde xrv. ve XV. 
yüzyıl Yezidi tarihi verilmektedir. Yazara göre, Yezidiliğin hiçbir zaman devlet 
dini olamaması ve bu grubun yaşadığı bölgenin öteden beri siyasal açıdan 
karmaşık bir yapıya salıip olması Yezidilerin tarih boyıınca huzurlu bir yaşam 
sürmesine engel olmuştur. Çalışmada bu tarihsel sürecin Yezidilik ve Yezidi 
kültürürıün üzerindeki etkileri tartışılmakta ve mimarideki yansımaları irde
lenmektedir. Çalışmada sözü edilen döneme ait üç önemli Yezidi türbesi 
ayrıntılarıyla incelenip analiz edildikten sonra bu yapılar, yapı tipleri ve süsle
me repertuvarı açısından kendilerine benzerlik gösteren Musui' daki Atabekler 
dönemine ait Şii türbeleri ile Anadolu'daki Selçuklu ve erken Osmarılı dönemi 
yapıları ile karşılaştırılmakta, sonuç olarak Yezidi türbelerinin özellikle Musui 
ve Güneydoğu Anadolu bölgelerindeki mimarlık etkinliklerinin etkisi altında 
kaldığı vurguianmaktadır. 

Sonuç 

Gürcü, Ermeni, Süryani ve Yezidi topluluklarının sanatıarına ilişkin akade
mik nitelikli çalışmaların değerlendirildiği bu literatür çalışmasında söz konusu 
topluiuklara ait araştırmaların Türkiye'de ancak l980'lerden sonra başladığı 
gözlenmektedir. Özellikle 2000'lerden itibaren hem çalışmaların niceliğinde 
hem de toplulukların çeşitliliğinde bir artış olmakla birlikte daha Doğu ve 
Güneydoğu'da yaşayan Nasturiler, Keldaniler, Yahudiler ve Müslüman Kürtlere 
ait sanat eserlerinin ise henüz çok sınırlı ya da hiç çalışılmanıış olduğu dikkat 
çekmektedir. Sanat ve mimarlık tarihi alanlarındaki bu boşluk ve eksiklerin sos
yal bilimciler tarafından farkedilip daldurulması Türkiye mozaiğinin korunması 
ve yaşatılması yönünde kuşkusuz önemli sonuçlar doğuracaktır. 

Yukarıda ayrıntılı olarak ele alınan mevcut literatüre genel olarak bakıldı
ğında, söz konusu topluluklara ait yalıuzca dini yapıların çalışıldığı görülmek
tedir. Yezidi kırsal mimarisi üzerine iki çalışma bu genellerneden hariç 
tutuiabilir. 3~ 

34 R. Aksoy, "GürieydoğuAnadolu Bölgesi Diyarbakır, Mardin, Urfa, Batman Geleneksel Köy Evle

ri", Yüksek Lisans tezi, Yıldız Teknik Üniversitesi, İstanbul, 2009; K. Sami, "Midyat Yezidi Köy-"" 



Gürcü, Ermeni, Süryani ve Yezidi Sanatlan İncelemeleri Bibliyografyası 195 

Çalışmaları gerçekleştiren araştırmacıların çoğunluğu sanat tarihçisi 
olmakla birlikte mimarlık tarihçisi ve arkeologlar da bu alana katkılarda 
bulunmuşlardır. Mesleklerdeki çeşitliliğe rağmen araştırmacıların söz konusu 
sanat eserlerini incelerken genel olarak benzer metodları kullandıkları yani 
yapı kataloglarını oluşturulmaya yönelik bir yöntemi tercih ettikleri gözlenil
miştir. Diğer bir deyişle, akademisyenler eserlerin plan, mimari biçim ve süs
leme özelliklerini ayrıntılı olarak tasvir etmekte ve benzer eserlerle karşılaştır
malar yaparak bir değerlendirmeye gitmektedirler. 
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Bu makale Gürcü, Ermeni, Süryani ve Yezidi sanatlan hakkında Türkiye'de yapılmış 
akademik çalışmaların genel bir değerlendirmesi olmakla birlikte, bu alanlardaki 
çalışmalann neden az ve gecikmeli olarak gerçekleştirdiğini de tartışmaktadır. Ya
pılan çalışmalar genellikle Türkiye ve Avrupa'da bir üniversite bünyesinde hazırlan
mış olan yüksek lisans ve doktora tezleri veya bu tezler sonucu yazılmış makale ve 
kitaplardır. Söz konusu çalışmalarda yaklaşık ortak yöntemin kullanıldığı görülür. Bu 
çalışmalar sanat yapıtlarını belgelerneyi amaçladıklarından yapı kataloglannın oluş
tunılmasına yönelik yöntemler kullanmışlardır. Söz konusu çalışmaların çoğunlu
ğıında yazarlar eserlerin plan, mimari biçim ve süsleme özelliklerini inceler; çizim ve 
fotoğraf gibi görsel malzemelerirı yardımı ile tasvir ederler. Tasvir sonunda ortaya 
çıkan karakteristik özelliklerden yola çıkarak da hem kendi içlerinde hem de aynı 
veya daha erken ve daha geç tarihli diğer yapılarla karşılaştırma yoluyla bir değerlen
dirmeye giderler. 

Anahtar Kelimeler: Ermeni Sanatı, Gürcü Sanatı, Süryani Sanatı, Yezidi Sanatı, 
Mimari, Türkiye 

Research Bibliography on Georgian, Armenian, Syrian, 
Assyrian and Yezidi Art 

Birgül AÇIKYILDIZ 

Abstract 

This article is about academic works carried out in Turkey on Georgian, Armenian, 
Syrian and Yezidi arts, but it also discusses why the works in these fields are few and 
why they appeared relatively later They comprise of M.A and Ph.D theses prepared 
in Turkish or European urıiversities or articles and books which derive from the the
ses. It should be noted that a very similar method was employed by all mentioned 
studies. Since they aim to document works of art, they have utilized methods of ere
ating monument catalogues. Most writers analyze the ground plan, architectural 
form and decorative particularities of the monuments and they deseribe them with 
the help of visual material such as drawings and photographs. Working on the char
acteristic features resulting from the descriptions, they evaluate them on a compara
tive basis both among themselves and with works from the same, earlier and later 
time periods. 

Keywords: Annenian Art, Georgian Art, Syrian/ Assyrian Art, Yezidi Art, Architecture, 
Turkey 


